Gemeinde Rechthalten

Einladung

zur ordentlichen Gemeindeversammlung

vom
Montag, 29. Juni 2020 um 19.30 Uhr
in der Turnhalle Rechthalten

Traktanden: 1. Protokoll der Gemeindeversammiung
vom 9. Dezember 2019

2. Jahresrechnung 2019
Genehmigung

3. Ersatz Traktor Werkhof
Kreditbegehren

4. Parkplatz "Pfarrhausmattli”
- Vereinbarungen Pfarrei — Gemeinde Genehmigung
- Projekt Parkplatz "Pfarrhausmattli* Genehmigung
- Finanzierung - Kreditbegehren

5. Verschiedenes

Der Gemeinderat

Jahresrechnung 2019







Erlauterungen zur Traktandenliste

Traktandum 1
Protokoll der Gemeindeversammlung vom 9. Dezember 2019

Das Protokoll liegt wie Ublich 10 Tage vor der Gemeindeversammlung im Gemeinde-
blro zur Einsichtnahme auf. Es wird an der Versammlung nicht verlesen.

Es steht auch auf der Homepage www.rechthalten.ch (Rubrik Politik — Gemeindever-
sammlung) zur Verfligung.

Traktandum 2
Jahresrechnung 2019

Die detaillierten Angaben zur Jahresrechnung 2019 entnehmen Sie bitte den Ausfih-
rungen in der vorliegenden Einladung.

Antrag des Gemeinderates

a) Genehmigung der laufenden Rechnung 2019 mit einem Ertragsiberschuss
von CHF 48'684.81

b) Genehmigung der Investitionsrechnung 2019 mit Nettoinvestitionen
von CHF 288'237.40

c) Genehmigung der Bestandesrechnung 2019

Traktandum 3
Ersatz Traktor Werkhof, Kreditbegehren

Der grosse Gemeindetraktor Hurlimann XA 607 (Jahrgang 1998) hat das Ende seiner
Lebensdauer erreicht. In den vergangenen Jahren musste er bereits mehrmals repa-
riert werden. Entsprechend sind die Unterhaltskosten in die HOhe geschossen.

Zur Erarbeitung der Entscheidgrundlagen zur Beschaffung eines neuen Fahrzeuges
hat der Gemeinderat eine Arbeitsgruppe eingesetzt. Anlasslich mehrerer Workshops
hat diese die Bedirfnisse diskutiert und die Moglichkeiten im Rahmen des Budgets
von maximal CHF 100'000 abgeklart (Die Gemeindeversammlung hat am 9. Dezem-
ber 2019 den Voranschlag der Investitionen 2020 genehmigt. Darin enthalten ist der
Ersatz des grossen Traktors mit einer Summe von CHF 100°000). Aufgrund des Ein-
satzgebietes und der kommunalen Verhaltnisse erachtet die Arbeitsgruppe eine reine
Ersatzbeschaffung als zweckmassig. Die Beschaffung eines anderen Mehrzweckfahr-
zeuges wurde rasch verworfen und nicht tiefer geprft.

Die Arbeitsgruppe erstellte ein Pflichtenheft, das vom Gemeinderat genehmigt und
den von ihm bestimmten Adressaten zur Offerteinreichung zugestellt wurde. Die drei
angeschriebenen Adressaten haben insgesamt sechs Offerten mit verschiedenen
Fahrzeugen eingereicht. Die Arbeitsgruppe hat eine qualitative Bewertung der Offerten
vorgenommen und dem Gemeinderat einen Vorschlag als Entscheidgrundlage vorge-
legt.
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Der Gemeinderat schlagt nun vor, einen John Deere 5100R zu beschaffen. Bei die-
sem Fahrzeug handelt es sich um das beste und passendste Produkt geméass Bewer-

tung der Arbeitsgruppe.

Technische Daten:

4 Zylinder

CommandQuad Automatikgetriebe
Geschwindigkeit mind. 40 km/h

Motorleistung 100 PS / 75 kW

Heckzapfwelle (540/min und 1000/min)
Dieseloxidationskatalysator und Dieselpartikelfilter
Standardkabine mit Klimaanlage und Heizung
Verstarkte Vorderachse

Kommunalbereifung

Div. Arbeitsscheinwerfer und Hydraulikanschlisse

wn W W W W W W W W LW

Zusatzlich wird das Fahrzeug mit einem John Deere Frontlader 543R ausgestattet. Die
maximale Hubhohe betrdgt 3682 mm. Zudem verfigt der Frontlader Uber eine Hubka-
pazitat von 2063 kg. Die bereits vorhandene Frontschaufel kann montiert und so wei-

terverwendet werden.

Der vorhandene Traktor Hurlimann XA 607 (inkl. Schneeketten) wird vom Anbieter des

John Deere 5100R fir CHF 18'000 zuriickgenommen.

Traktor John Deere 5100R Netto CHF
Zusatzliche Optionen Netto (Frontlader etc.) CHF
MWST CHE
Total Traktor inkl. MWST CHF
Hurlimann XA 607 CHF
Beschaffung Fahrzeug gemass Offerte CHF

Umristungen Geréte + Diverses

Total Kosten zulasten der Gemeinde CHF

Jahrliche Folgekosten

1.25% Zins auf CHF 85'000 CHF
15% Amortisation auf CHF 85'000 CHF
Total Kosten CHF

Antrag des Gemeinderates
a) Genehmigung Beschaffung des Fahrzeuges
b) Finanzierung durch Aufnahme eines Darlehens von CHF 85‘000.—
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80'428
11'010
7'041

98'479
-18'000
80'479
4'521
85'000

1'062.50
12'750.00

13'812.50



Traktandum 4

Parkplatz "Pfarrhausmattli", Genehmigung Vereinbarungen Pfarrei
Genehmigung Projekt "Parkplatz Pfarrhausmattli”

Finanzierung Kreditbegehren

Die heutigen Parkplatzverhéltnisse im Zentrum von Rechthalten sind sehr unbefriedi-
gend. Bereits anfangs 2000er Jahre wurden die Problematik erkannt und ein Projekt
zur Optimierung der Parkplatzverhaltnisse erarbeitet. Das damalige Projekt wurde
2005 von der Gemeinde und der Pfarrei genehmigt, jedoch aufgrund eines Rickkom-
mensantrag im Jahr 2007 nicht realisiert. Den bestehenden Parkplatz sanierte die
Gemeinde aufgrund der prekaren Verhéltnisse in den Jahren 2009/2010.

Anfang 2019 beschloss der Gemeinderat, das Projekt von 2005 zu Uberarbeiten und
den heutigen Bedurfnissen und Normen anzupassen. Zusammen mit dem Bauingeni-
eurbiro Ackermann + Sturny sowie unter Einbezug der Pfarrei und des Restaurants
"Zum brennenden Herz" wurde ein neues, adaptiertes Projekt erarbeitet. Gemeinde,
Restaurant und Pfarrei weisen geméss VSS-Normen zusammen einen Parkplatzbe-
darf von rund 84 Parkplatzen aus. Heute bestehen im Zentrum von Rechthalten je-
doch bloss 39 Parkplatze (29 auf dem Dorfplatz und 10 hinter dem Feuerwehrlokal).

Zur Optimierung der Parkplatzverhaltnisse plant die Gemeinde die Realisierung eines
neuen Parkplatzes "Pfarrhausmattli" oberhalb des Friedhofes. Die Zufahrt soll Giber die
bestehende Gemeindestrasse Richtung Oberdorf erfolgen, wobei drei bestehende
Parkplatze aufgehoben werden mussen. Insgesamt sollen 37 neue Parkplatze mit Si-
ckersteinen sowie ein neuer Zugang zum Friedhof erstellt werden. Der Zugang wird
mit einem Bitumenbelag (Fundation 45cm Kies) erstellt. Beim Eingang zum Friedhof
sollen zudem ein Containerplatz fir den Friedhof sowie ein Wendeplatz errichtet wer-
den. Das Langenprofil wird der Topographie angepasst, jedoch ist ein grosses Gefalle
bei der Zufahrt ohne massive Kostenfolgen unumganglich. Weiter sind drei Behinder-
tenparkplatze vorgesehen und zwei zuséatzliche Leuchten sollen die notige Beleuch-
tung garantieren.
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Vereinbarungen

Die beiden im Jahr 2005 von der Pfarrei- und Gemeindeversammlung genehmigten
Vereinbarungen fur den "Dorfplatz”" und das "Pfarrhausmattli* sind grundsatzlich beide
noch gultig. Da sie jedoch weder unterzeichnet noch in Grundbuch eingetragen wur-
den und die Laufzeit bereits Ende 2029 ablauft, sollen sie neu erstellt werden. Die bei-
den Vereinbarungsentwirfe konnen dem Anhang enthommen werden. Bei beiden
Vereinbarungen ist eine Laufzeit bis 31.12.2050 vorgesehen. Entsprechend wird der
neue Parkplatz nach knapp 30 Jahren amortisiert sein. Die beiden Vereinbarungen
wurden am 10. Marz 2020 von der Pfarreiversammlung genehmigt. Die Pfarrei stellt
das Land im Baurecht unentgeltlich zur Verfliigung.

Beteiligung Restaurant "Zum brennenden Herz"

Das Restaurant "Zum brennenden Herz" hat heute ein vertraglich zugesichertes Mit-
benutzungsrecht auf dem oberen Teil des Dorfplatzes, wo aufgrund des Projektes drei
Parkplatze wegfallen. Mit der Erstellung des neuen Parkplatzes hat das Restaurant als
direkter Nutzniesser einen jahrlichen Beitrag von CHF 2'500 bis 3'000 zugesichert. Der
exakte Betrag und die genaue Ausgestaltung des Vertrags zwischen der Gemeinde
und dem Restaurant sind noch in Abh&ngigkeit von der Anzahl bewilligter, neuer
Parkplatze festzulegen.

Termine und Kosten
Es ist vorgesehen, bis Ende 2020 das Baugesuch beim Kanton einzureichen, so dass
die Realisierung 2021 erfolgen kann.

Kosten (inkl MWST)

Totale Kostenschatzung Parkplatz CHF 386'000.00
Kostenschatzung Unterstand CHF 33'500.00
Diverses CHF -
Total Kosten Projekt Brutto CHF 419'500.00
- Eigenarbeit (Teilabriss Garage) CHF -10'000.00
Total Kosten Gde Rechthalten Netto CHF 409'500.00
Jahrliche Folgekosten
1.25% Zins auf CHF 409'500.00 CHF 5'118.80
4% Amortisation auf CHF 409'500.00 CHF 16'380.00
Beteiligung Restaurant zum Brennenden Herzen CHF -2'500.00
Total CHF 18'998.80

Antrag des Gemeinderates
a) Genehmigung der Vereinbarung mit der Pfarrei fir den Parkplatz Dorfplatz
b) Genehmigung der Vereinbarung mit der Pfarrei
fur den Parkplatz Pfarrhausmattli
c) Genehmigung des Projektes Parkplatz "Pfarrhausmattli”
d) Finanzierung durch Aufnahme eines Darlehens von CHF 409'500.00

Seite 4



Traktandum 5
Verschiedenes

1. Projektabrechnungen:

a) Verkehrskonzept - Umsetzung

Kostenart
Hinweisschilder

inklusive Stander
Markierungen auf Strasse
Mobile Verkehrselemente
Pravention, Geschwindig-
keitsmessung

Planung, Genehmigung,
Gebuhren
Verschiedenes und
Unvorhergesehenes
Total Projektkosten

Rechnung Budget Differenz

CHF 5'184.40 CHF 10'650.00 CHF -5'465.60
CHF 22'831.05 CHF 9'270.00 CHF 13'561.05
CHF 2'115.00 CHF 9'000.00 CHF -6'885.00
CHF 5'576.75 CHF 7'000.00 CHF -1'423.25
CHF 33'725.60 CHF 14'000.00 CHF 19725.60
CHF - CHF 10080.00 CHF -10'080.00
CHF 69'432.80 CHF 60'000.00 CHF 9'432.80
CHF 60'000.00

Von der Gemeindeversammlung bewilligt am 15.12.2014

Im Antrag zuhanden der Gemeindeversammlung wurden die Kosten fur die Submissi-
on und die Nachbearbeitung durch pbplan AG nicht einberechnet. Ebenfalls wurde fir
die Arbeiten von pbplan mit Nettokosten und nicht mit Bruttokosten gerechnet. Zudem
fiel der planerische Aufwand aufgrund von Stellungnahmen der Amter hoher aus als
budgetiert. Diese Faktoren haben den Aufwand des Projektes massgeblich beein-

flusst.
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b) Schulhausrenovation - Stidfassade

Kostenart Rechnung Budget Differenz
Natursteinarbeiten CHF  47'400.00 CHF  52'000.00 CHF  -4'600.00
Siudfassade

Fenster und Abdichtungen CHF  42'898.00 CHF 43'170.00 CHF -272.00
Fassadenputze und CHE 35853.85 CHF  35500.00 CHF 353.85
Oberflachenbehandlungen

Geriiste Siidfassade CHE 11'606.30 CHF  12'300.00 CHE -693.70
Diverses (Baureinigung, - 409270 CHF ~ 9'950.00 CHF  -5'857.30
Elektroinstallationen etc.)

Holzarbeiten im CHF  5%572.95 CHF 7'200.00 CHF  -1'627.05
Dachbereich

Architekt (Planungund -~ = 1500000 CHF  33000.00 CHF  -18'000.00
Koordination)

Unterhaltsarbeiten Nord-,  ~ \c 5153866 CHE  30'000.00 CHF  -9'%661.35
West- und Ostfassade

Reserve CHE 500.00 CHE  22'500.00 CHE -22'000.00
Unvorhergesehenes

Mehrwertsteuer 7.7% CHF 14'18050 CHF  18980.00 CHF  -4'799.50
Total Projektkosten CHF 198'342.95 CHF 265'500.00 CHE -67'157.05
Von der Gemeindeversammlung bewilligt am 10.12.2018 CHF 265'000.00

Die Sanierung der Sudfassade konnte im Sommer 2019 plangemass durchgefihrt
werden. Aufgrund der Witterungsverhaltnisse sowie dem reibungslosen Ablauf der
Arbeiten fielen die Kosten deutlich tiefer aus als budgetiert. Entsprechend wurden die
budgetierten Kosten fur Planung und Koordination bei weitem nicht ausgeschopft und
die Reserven fur Unvorhergesehenes wurden kaum beansprucht. Zudem wurde auf-
grund des Zustandes entschieden, die Unterhaltsarbeiten auf der Nordseite auf einen
spateren Zeitpunkt zu verschieben. Weitere Projektkosten konnten eingespart werden,
indem die Baureinigung durch das Gemeindepersonal erfolgte. Die restlichen Kosten-
blocke bewegten sich +/- Rahmen des Budgets.
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Bericht zur Jahresrechnung 2019

Laufende Rechnung

Rechnung 2019  Budget 2019
Aufwand in Laufender Rechnung 4'686'091.45 4'373'570.00
Aufwand ohne zusétzliche Abschreibungen 4'186'091.45 4'373'570.00
Ertrag 4'734'776.26  4'416'472.00
Ertrags-/Aufwandiberschuss 548'684.81 42'902.00
Zusatzliche Abschreibungen/Ruckstellungen 500'000.00
Ausgewiesener Ertragsiberschuss 48'684.81
Budgetierter Gewinn 42'902.00
Besserstellung gegentiber Budget 505'782.81

Folgende Faktoren haben das Jahresergebnis 2019 massgeblich beeinflusst:
(+ positiv , - negativ).

+ mehr Steuereinnahmen (+ 330'511)

Einkommen natirliche Personen ca. +105'000 (2018 +60'000, 2017 und alter +40'000
Vermdgen natirliche Personen ca. +50'000 (2018 +10'000, 2017 und alter +40'000)

Liegenschaftssteuer + 30'000 Korrekturen Vorjahresabschlisse

Gewinn juristische Personen + 25'000

Liegenschaft Mehrwert und Handanderungen + 87'000
+ weniger Aufwand Gesundheit (-30'000)
+ weniger Aufwand Verkehr + Strassen (- 60'000 davon -15'000 Winterdienst)
+ weniger obligatorische Abschreibungen und Zinsen (-50'000)

Investitionsrechnung
Rechnung 2019

Bruttoinvestitionen 506'460.30
Investitionseinnahmen 218'222.90
Nettoinvestitionen 288'237.40

Budget 2019

5'444"734.00
2'710'406.00

2'734'328.00

Es wurden netto ca. CHF 2'500'000 weniger investiert als voranschlagt. Folgende

Posten haben dies netto massgeblich beeinflusst:

Noch nicht oder nicht vollstéandig realisierte Projekte

- ARA-Erschliessung Bergli Wolfeich (Realisierung in Arbeit -600'000)
ARA-Trennsystem Grossi Matta (Realsierung ausstehend -350'000)
Parkplatz Pfarrmattli (noch kein Projekt -300'000)
Offenlegung Moosbach (Projekt in Abrechnung -60'000),

Sanierung Wasserfassungspitz (Projekt noch nicht vorhanden netto -750'000)

Ausstehend Verlegung Wasserleitung Kéaserei (-60'000)
Strassen Oberdorf (Projekt bewilligt zurtickgestellt -260'000)
Sanierung Fromattbach (Ausstehender Betrag fur Folgeetappen -40'000)
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Finanzkennzahlen:

Selbstfinanzierungsgrad

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Mittelwert

100.00%" | 27.50% 67.30% | 295.34% | 116.09% | 327.53% 155.63%

Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt, inwieweit die Investitionen aus selbst erarbeiteten
Mitteln bezahlt werden kdnnen. Vor allem ein Vergleich Gber mehrere Jahre zeigt, ob
die Investitionen finanziell verkraftet werden kénnen. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter
100 % fuhrt zu einer Neuverschuldung, tber 100 % zu einer Entschuldung.

(* Nettoinvestitionen negativ, Selbstfinanzierungsgrad auf 100% gesetzt)

Selbstfinanzierungsanteil

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Mittelwert

6.64% 11.41% 13.51% 12.02% 17.26% 20.31% 13.52%

Der Selbstfinanzierungsanteil gibt Auskunft Gber die finanzielle Leistungsféahigkeit einer
Gemeinde. Je hoher der Wert, umso grosser ist der Spielraum fur die Finanzierung von
Investitionen oder fur den Schuldenabbau. Ein Wert zwischen 10 % und 15 % wird als
gentgend bezeichnet. Ein Wert der kleiner ist als 10 % gilt als schwach.

Zinsbelastungsanteil

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Mittelwert

0.53% 1.00% 0.75% 1.03% 0.81% 0.51% 0.77%

Der Zinsbelastungsanteil gibt Antwort auf die Frage, wie stark der Finanzertrag durch
die Nettozinsen belastet ist. Ein hoher Zinsbelastungsanteil weist auf eine hohe
Verschuldung hin. Ein Wert unter 2% gilt als tief, 2% - 5% entsprechen einer mittleren
Belastung.

Kapitaldienstanteil

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Mittelwert

6.57% 5.70% 6.44% 5.28% 4.72% 5.32% 5.67%

Der Kapitaldienstanteil gibt Antwort auf die Frage, wie stark der Finanzertrag durch den
Kapitaldienst belastet ist. Ein hoher Kapitaldienstanteil weist auf eine hohe
Verschuldung und/oder einen hohen Abschreibungsbedarf hin. Ein Wert unter 15% gilt
als finanziell tragbar.

Bruttoverschuldungsanteil

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Mittelwert

59.68% | 112.12% | 116.21% | 105.74% | 101.90% | 97.17% 98.80%

Der Bruttoverschuldungsanteil gibt Auskunft Gber die Verschuldungssituation. Ein hoher
Wert weist auf eine hohe Verschuldung hin. Ein Wert unter 100% wird als gut
bezeichnet.
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Investitionsanteil

2014

2015

2016

2017

2018

2019

Mittelwert

4.26%

38.20%

23.37%

9.75%

16.19%

11.40%

17.15%

Der Investitionsanteil zeigt die Aktivitat im Bereich der Investitionen. Sie sagt jedoch
alleine nichts Uber die finanzielle Situation aus. Von Jahr zu Jahr kann diese Kennzahl
relativ stark schwanken, weshalb eine Beurteilung Giber mehrere Jahre wichtig ist. Ein
Wert zwischen 10% und 20% deutet auf eine mittlere Investitionstatigkeit, ein Wert
unter 10% auf eine schwache Investitionstétigkeit hin.

Nettoverschuldung

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Netto- 1'331'638 | 2'704'396 | 2'703'921 | 2'156'276 |1'886'136 |1'300'210
Verschuldung
Einwohner 1095 1073 1068 1083 1103 1110
Pro Kopf
Verschuldung 1216 2520 2531 2531 1710 1171
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Konto Erklarungen zur Laufenden Rechnung Rechnung 2019 Voranschlag 2019 Differenz R2019/ B2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag DIFF DIFF %
Allgemein gultige Informationen Personalaufwand
xxx.300.xx  Behdrden und Kommissionen 80'690.70 85270 - -4'579.30 -5.37 %
Minderaufwand: Weniger Kommissionssitzungen als im Budget vorgesehen z.B.
- Sitzungsgelder Verwaltung CHF -903.20
- Bau- / Ortsplanungskommission CHF -2'457.70
- Kulturkommission CHF -360.00
- Alterskommission CHF -500.00 (Arbeit noch nicht aufgenommen)
xxx.301.xx  Verwaltungs- und Betriebspersonal (Besoldung) 406'930.30 411'270 - -4'339.70 -1.06 %
Minderaufwand: Teuerung kleiner als in der Budgetphase angenommen
020.301.10 Verwaltungs- und Betriebspersonal (Familienzulagen) 2'443.00 8'450 - -6'007.00 -71.09 %
020.436.01 Ruckerstattung Kant. Ausgleichskasse - - 5'880 -5'880.00 -100.00 %
Mit dem neuen Lohnprogramm werden nur noch die zusatzlichen Arbeitgeber-
kinderzulagen als Aufwand verrechnet. Die kantonalen Kinderzulagen werden direkt Gber
die Bestandesrechnung verrechnet
xxx.303.xx  Sozialversicherungsbeitrage 44'245.10 75'140 - -30'894.90 -41.12 %
xxx.304.xx  Pensionskassenbeitrdge (ohne Riickstellung CHF 300'000 fir Revision Vorsorgeplan) 43'633.80 75'340 - -31'706.20 -42.08 %
xxx.305.xx  Unfall- und Krankenversicherungsbeitrage 18'308.90 18'090 - 218.90 +1.21 %
xxx.436.xx  Sozialriickbehalte auf Lohne - - 60'380 -60'380.00 -100.00 %
Mit dem neuen Lohnprogramm werden nur noch Arbeitgeberbeitrage als Aufwand
verrechnet. Die Arbeitnehmerbeitrage werden direkt in der Bestandesrechnung
gut geschrieben und direkt dort belastet. Der Gesamtaufwand fiir die Laufende
Rechnung bleibt gleich.
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG
020 Allgemeine Verwaltung
020.309.01 Ausbildungs- und Kurskosten 553.55 4'000 - -3'446.45 -86.16 %
Minderaufwand: Weniger Kurse als geplant.
020.310.01 Drucksachen, Biromaterial, Veroffentlichungen 5'476.20 8'000 - -2'523.80 -31.55 %
Minderaufwand: Weniger Veroffentlichungen, weniger Biromaterial
020.315.01 Unterhalt Maschinen, Mobilien 8'021.52 11'500 - -3'478.48 -30.25 %
Minderaufwand: Weniger Kopien als in den Vorjahren
020.315.02 Unterhalt beim Rechenzentrum 33'832.50 37'300 - -3'467.50 -9.30 %
Minderaufwand: Die geplanten CHF 5'100.-- fir die Umstellung auf HRM2 wurden nicht
dem 2019 belastet.
1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT
140 Feuerwehr
140.306.01 Uniformierung = 3'000 - -3'000.00 -100.00 %
Minderaufwand: Kein Unformierungsaufwand im 2019. Erfolgt koordiniert im 2020
mit FW-Sense Nord
140.318.04 Ubungskosten 12'424.00 17'000 - -4'576.00 -26.92 %
Minderaufwand: Kleinerer Mannschaftsbestand als budgetiert,
weniger unvorhergesehene Kosten
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Konto Erklarungen zur Laufenden Rechnung Rechnung 2019 Voranschlag 2019 Differenz R2019/ B2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag DIFF DIFF %

2 BILDUNG

200 Kindergarten

200.351.03 Besoldung zusétzliche Entlastungsstunden Kindergarten durch Gemeinde 3'091.35 - - - 3'091.35 +100.00 %
Mehraufwand: Beteiligung Rechthalten an Entlastungsstunde

200.451.01 Rickerstattung Kanton - - - 1'125 -1'125.00 -100.00 %
Minderertrag: Die Ertrdge wurden geméass Weisungen Kanton unter 210.461.02 verbucht

210 Primarschule

210.310.01 Schulmaterial und Lehrmittel 17'812.39 - 21'790 - -3'977.61 -18.25 %
Minderaufwand: Weniger Material als geplant gebraucht

210.351.01 Besoldung nach Verteiler Staat 324'890.15 - 318'860 - 6'030.15 +1.89 %
Mehraufwand: Anteil Verrechnung durch Kanton héher als prognostiziert durch Kanton

210.451.01 Rickerstattung Kanton - - - 5'650 -5'550.00 -100.00 %
Minderertrag: Die Ertrdge wurden gemass Weisungen Kanton unter 210.461.02 verbucht

210.461.02 Beitrag an Schulmaterial - 7'575.00 - - 7'575.00 +100.00 %
Mehrertrag: Die Ertrdge wurden geméass Weisungen Kanton unter 210.461.02 verbucht
an Stelle der im Budget vorgesehenen Konti 200.451.01 und 210.451.01

211 Orientierungsschule

211.352.01 Betriebs- und Finanzkosten OS-Sense 394'948.95 = 381'200 - 13'748.95 +3.61 %
Mehraufwand: Der Restbetrag fiir 2018 war beim Abschluss zu tief angenommen.
Der Anteil der Amortisation des Baus der OS Plaffeien war zum Zeitpunkt der Budget-
erstellung 2018 zu tief. Beim Abschluss wurde dies 2018 korrigiert. Dies bewirkt, dass
insgesamt flr das Jahr 2019 ein héherer Aufwand anfallt.

220 Sozialpaddagogischer Dienst

220.351.02 Sonderheime fur Behinderte/Schwererziehbare 143'769.85 - 152'315 - -8'5645.15 -5.61 %
Minderaufwand: Der durch den Kanton in Rechnung gestellte Betrag fallt tiefer aus als bei
der Budgeterstellung prognostiziert.

3 KULTUR UND FREIZEIT

300 Kulturférderung, Veranstaltungen

300.317.02 Kulturelle Veranstaltungen 7'397.20 = 3'500 - 3'897.20 +111.35 %

300.439.02 Erlos aus Kulturelle Veranstaltungen = 4'668.90 - 1'000 3'668.90 +366.89 %
Mehraufwand/Mehrertrag: Die Eréffnungsfeier der Herzschlaufe verursachte Mehrkosten.
Diese wurden teilweise von der Region-Sense (ibernommen (Betrag in Ertrag enthalten).
Ebenfalls ist im Ertrag die Kollekte anlésslich des Weihnachtskonzertes enthalten und die
daraus resultierende Spende im Aufwand. Der Gesamtaufwand fir kulturelle
Veranstaltungen liegt also im budgetierten Rahmen.

340 Sportanlage

340.314.01 Baulicher Unterhalt 11'262.95 - 16'750 - -5'487.05 -32.76 %
Minderaufwand: Weniger Unterhaltskosten beim Sportplatz

340.311.01 Anschaffungen 23'498.00 = 18'800 - 4'698.00 +24.99 %

340.435.01 Rickerstattung Rasentraktor - 4'500.00 - - 4'500.00 +100.00 %

340.439.01 Beteiligung FC - 1'000.00 - - 1'000.00 +100.00 %

Mehraufwand/Mehrertrag: Der Kauf des Uberfahrmahwerkes und der zugehérigen
Grasaufnahme wurden brutto im Aufwand verbucht. Insgesamt mit der Ruckerstattung fir
den Traktor u. der Beteiligung des FC's wurde der budagetierte Aufwand eingehalten.
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Konto Erklarungen zur Laufenden Rechnung Rechnung 2019 Voranschlag 2019 Differenz R2019/ B2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag DIFF DIFF %
4 GESUNDHEIT
410 Pflegeheime
410.352.02 Betriebskosten Pflegeheime des Sensebezirks 10'132.20 13'450 -3'317.80 -24.67 %
Minderaufwand:
Beim Abschluss 2018 wurde gemass den damaligen Halbjahreszahlen mit einem
Restaufwand von CHF 7'000 gerechnet. Tatsachlich betrug der Restaufwand jedoch nur
CHF 3'691. Ebenfalls wurde der Betrag von CHF 520 fur das Tagesheim
St. Wolfgang zurlickerstattet. Da die im Rechnungsjahr budgetierten Werte
korrekt sind, ergibt sich nun ein Minderaufwand von CHF 3'317.80.
410.330.01 Abschreibungen GNS Pflegeheim Maggenberg - 18'170 -18'170.00 -100.00 %
410.352.01 Finanzkosten Pflegeheime des Sensebezirks - 4'010 -4'010.00 -100.00 %
410.390.30 Interne Verrechnung Zinsen 4'062.25 - 4'062.25 +100.00 %
410.390.40 Interne Verrechnung Abschreibung 18'175.35 - 18'175.35 +100.00 %
Mehr-/Minderaufwand: Die Aufwande firr die Zinsen und die Abschreibungen
beim Bau der Demenzstation entsprechen in etwa den budgetierten Werten.
Jedoch mussten die Aufwande in andern Konti budgetiert werden.
440 Ambulante Krankenpflege
440.352.02 Anteil an den Kosten fiir Krankenpflege, Hilfe zu Hause und Mdtter-/Vaterberatung 82'315.60 88'070 -5'754.40 -6.53 %
Minderaufwand: Zu hoch geschétzte Ausstande fiir 2018
440.352.03 Pauschalentschadigungen 39'855.00 54750 -14'895.00 -27.21 %
Minderaufwand: In der Gemeinde Rechthalten wurden weniger Pauschalentschadig-
ungen als budgetiert ausbezahlt. Die Anzahl bezugsberechtigter Personen kann
sehr schnell &ndern.
5 SOZIALE WOHLFAHRT
540 Betreuungseinrichtungen
540.365.02 KITA Gemeindebeitrage 4'548.60 800 3'748.60 +468.58 %
Mehraufwand: Mehr Kinder von Rechthalten in KITA's betreut, ergibt hdhere
Beteiligungen der Gemeinde an den Kosten.
550 Invaliditat
550.351.01 Sonderheime fiir Behinderte/Schwererziehbare 284'412.90 272'075 12'337.90 +4.53 %
Mehraufwand: Der vom Kanton verrechnete Anteil ist grésser als budgetiert.
570 Alters- und Pflegeheim Giffers
570.352.01 Pflegeheim Aergera, Giffers 70'378.05 38'860 31'518.05 +81.11 %
Mehraufwand: Bei der Erstellung des Budgets 2019 wurde davon ausgegangen, dass
noch Reserven beim Pflegeheim vorhanden sind. Die Reserven wurden jedoch mit dem
Abschluss 2018 ganzlich aufgebraucht. Nun miissen sowohl die Amortisationen, die
Finanzaufwande als auch das Betriebsdefizit von den Tradgergemeinden getragen werden.
Daraus resultiert zusatzlicher Aufwand von CHF 31'518.05 gengeniiber dem budgetierten
Betrag von 38'860.
580 Sozialhilfe
580.366.01 Beteiligung an Fursorgebedirftige 73'881.11 110'980 -37'098.89 -33.43 %

Minderaufwand: Tiefere Belastung gemass Abrechnung Sozialdienst Oberland
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Konto

Erklarungen zur Laufenden Rechnung

Rechnung 2019

Aufwand

Ertrag

Voranschlag 2019

Aufwand

Ertrag

Differenz R2019/ B2019

DIFF

DIFF %

6

VERKEHR

620

Gemeindestrassen, Trottoirs, Platze

620.314.01

Unterhalt Gemeindestrassen
Minderaufwand:

Der effektive Minderaufwand gegeniiber dem Budget betragt ca. CHF 14'000.--, da
nicht budgetierte Entschadigungen gemass Fondssuisse in der Héhe von CHF 6'060.--
ausbezahlt wurden. Diese sind im Konto 620.436.04 wieder als Einnahmen verbucht.
Es sind keine Schaden aufgetreten, die nicht durch die Werkhofmitarbeiter (CHF 2'500)
selbstandig behoben werden konnten. Ebenfalls wurde die Entleerung der Strassen-
schachte durch die im Abonnement beauftragte Firma nicht durchgefiihrt (CHF 5'000).
Es mussten keine Einlaufschéchte ersetzt werden (CHF 3'000). Es wurde weniger

Kies und Quarzsand benétiat (CHF 3'000).

9'105.75

17'000

-7'894.25

-46.44 %

620.314.02

Schneerdumung
Minderaufwand: Weniger Schnee und Vereisung als im Durchschnitt der Jahre

29'557.05

45'000

-15'442.95

-34.32 %

620.314.04

Reparaturen und Erweiterung 6ffentliche Beleuchtung
Minderaufwand: Die Sanierung der Beleuchtung beim Schulhausplatz konnte
kostengiinstiger realisiert werden.

6'231.55

10'860

-4'628.45

-42.62 %

620.436.04

Ruckerstattungen
Mehrertrag: Entschadigung Fondssuisse CHF 6'060.-- zur Weiterleitung an die
Geschadigten und Ertrag aus diversen Dienstleistungen

7'225.50

7'225.50

+100.00 %

622

Werkhof

622.315.01

Unterhalt Fahrzeuge und Gerate
Minderaufwand: Weniger Reparaturen als in den Vorjahren bedingt durch
neueren Traktor und neueren Rasenméher

5'371.95

8'000

-2'628.05

-32.85 %

7

UMWELT UND RAUMPLANUNG

700

Wasserversorgung

700.312.02

Wasserkaufe
Minderaufwand: Kein Uberwasserbezug aus Briinisried

51'057.25

56'500

-5'442.75

-9.63 %

700.314.01

Baulicher Unterhalt

Mehraufwand:

verschiedene Leitungsbriiche CHF 10'842.93

Leitungsumlegungen und Reparaturen CHF 27'290.46

Arbeiten in Zusammenhang mit Dokumentation Trinkwasserversorgung CHF 6'830.60
UV-Anlage Spitz CHF 3'550.90

Landentschadigung Schutzzonen CHF 3'545.80

Diverses CHF 1'875.20

53'935.89

42'070

11'865.89

+28.21 %

700.314.03

Unterhalt von Hydranten
Mehraufwand: Es mussten dringend mehr Hydranten ersetzt werden als geplant war.

13'415.60

10000

3'415.60

+34.16 %

700.318.04

Nachfiihren der Planunterlagen
Mehraufwand: Es mussten mehr Plannachtragungen vorgenommen werden.

5'025.90

2'000

3'025.90

+151.30 %

700.380.01

Einlage in Reserven
Mehraufwand: Durch die Ruckerstattung durch die Versicherung konnten mehr
Einlagen in die Reserven gemacht werden als budgetiert.

64'936.51

47'520

17'416.51

+36.65 %

700.435.01

Wasserverkaufe
Mehrertrag: Mehr Wasserverbrauch als budgetiert

%g
k=

w

107'025.00

104'000

3'025.00

+2.91 %




Konto Erklarungen zur Laufenden Rechnung Rechnung 2019 Voranschlag 2019 Differenz R2019/ B2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag DIFF DIFF %

700.436.02 Rickerstattung Versicherungen - 20'951.05 - - 20'951.05 +100.00 %
Mehrertrag: Rickerstattung Schaden Reservoir Vorjahr

700.452.01 Anteil St. Ursen (mit MW St) - 43'551.35 - 46'640 -3'088.65 -6.62 %
Minderertrag: Die Aufwande, welche gemass Vereinbarung aufgeteilt werden kdnnen,
waren insgesamt kleiner.

710 Abwasserbeseitigung

710.313.01 Verbrauchsmaterial = = 5'100 - -5'100.00 -100.00 %
Minderaufwand: Keine Hinweis-Rondellen bei den Abflussschéchten eingesetzt

710.314.01 Baulicher- und Kanalnetzunterhalt 603.00 = 12'000 - -11'397.00 -94.98 %
Minderaufwand: Pumpe Saga wurde noch nicht ersetzt.

710.315.01 Unterhalt Installationen = = 3'000 - -3'000.00 -100.00 %
Minderaufwand: Keine notwendigen Unterhaltsarbeiten an den Installationen

710.331.01 Abschreibung Wiederbeschaffungswert 71'520.00 - 49'490 - 22'030.00 +44.51 %
Mehraufwand: Durch das bessere Resultat, der gesamten Abwasserrechnung
(ca. CHF 70'000 weniger Aufwand - weniger Zinsen, weniger Abschreibungen, usw.,
CHF 10'000 Mehreinahmen bei den Geblihren) konnte die ganze Summe des
Wiederbeschaffungswertes abgeschrieben werden.

710.352.01 Betriebskosten ARA-Marly 81'806.95 = 87'650 - -5'843.05 -6.67 %
Minderaufwand: Der gebuchte ausstehende Restbetrag fiir 2018 war ca. CHF 5'000 zu
hoch, dies filhrt zu einem besseren Resultat im Rechnungsjahr 2019.

710.380.01 Einlage in Fonds Abwasseranlagen 58'704.15 - - - 58'704.15 +100.00 %
Mehraufwand: Durch das bessere Resultat der gesamten Abwasserrechnung
(ca. CHF 70'000 weniger Aufwand - weniger Zinsen, weniger Abschreibungen, usw.,
CH 10'000 Mehreinahmen bei den Gebuhren) konnte zusétzlich eine Einlage
in den Fonds fir Abwasseranlagen gemacht werden.

710.390.30 Interne Verrechnung Zinsen 9'069.00 - 17'890 - -8'821.00 -49.31 %
Minderaufwand: Korrektur der aktivierten Anlagewerte in der Schuldenkontrolle

710.390.40 Interne Verrechnung Amortisationen 48'362.00 - 81'820 - -33'458.00 -40.89 %
Minderaufwand: Korrektur der aktivierten Anlagewerte in der Schuldenkontrolle

710.434.01 ARA-Beniitzungsgebihren - 132'480.85 - 123'690 8'790.85 +7.11 %
Mehrertrag: Mehr Wasserverbrauch als budgetiert, dadurch auch héhere Gebiihren

710.434.03 Grundgebihr Schmutzwasser - 48'885.85 - 45'650 3'235.85 +7.09 %
Mehrertrag: Mehr Wohnungen als berechnet

720 Abfallbeseitigung

720.311.01 Anschaffungen = = 8'000 - -8'000.00 -100.00 %
Minderaufwand: Die geplante zweite Mulde fur die Griinabfuhr wurde noch nicht
beschafft.

720.314.01 Unterhalt Sammelstelle -1'789.90 - 350 - -2'139.90 -611.40 %
Minderaufwand: Die Riickstellung fiir den Umbau der Oelsammelstelle war zu hoch.

720.380.01 Einlage in Fonds fiir Abfallbeseitigung 20'419.80 - - - 20'419.80 +100.00 %
Mehraufwand: Der Uberschuss der Abfallrechnung muss dem Fonds zugewiesen
werden. Der Uberschuss wurde realisiert durch Mehreinnahmen bei den Gebihren,
der Nichtrealisierung der zweiten Mulde, der Fehleinschéatzung der ausstehenden
Rechnung fiir die Oelsammelstelle.

720.434.01 Verkauf von Gebihrenmarken - 48'125.50 - 44'000 4'125.50 +9.38 %

Mehrertrag: Mehr Marken verkauft

1+
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Konto Erklarungen zur Laufenden Rechnung Rechnung 2019 Voranschlag 2019 Differenz R2019/ B2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag DIFF DIFF %
9 FINANZEN UND STEUERN
900 Steuern
900.319.01 Steuern, Verluste und Erlasse 12'380.50 - 2'000 - 10'380.50 +519.03 %
Mehraufwand: Hohere Betreibungen, also potentielle Verluste. Hohere Riick-
stellungen fir Verluste
900.400.01 Einkommen natirliche Personen - 2'395'271.10 -| 2'290'000 105'271.10 +4.60 %
Mehrertrag: Die berechneten und geschéatzten Werte beim Abschluss 2018 fiir die
Steuerjahre 2017 und 2018 waren zu tief. Fur das Jahr 2019 wurden die budgetierten
Werte Gibernommen. Insgesamt resultiert ein Plus von CHF 105'271.
Steuerjahr Abschlussjahr
2017 berechnet bei Abschluss 2018 CHF 2'192'959
2017 effektiv 2019 CHF 2'221'811 Plus CHF 28'851
2018 geschatzte Steuern bei Abschluss 2018 CHF 2'200'000
2018 berechnet bei Abschluss 2019 CHF 2'264'229 Plus CHF 64'229
2019 budgetierte Steuern 2019 CHF 2'290'000
2019 geschatzte Steuern bei Abschluss 2019 CHF 2'290'062 Plus CHF 62
Ausserordentlich 2019 CHF 12'129 Plus CHF 12'129
Total Steuerdifferenz Plus CHF 105271
900.400.02 Vermdgen natirliche Personen - 279'089.30 - 230'000 49'089.30 +21.34 %
Mehrertrag: Die berechneten und geschéatzten Werte beim Abschluss 2018 fiir die
Steuerjahre 2017 und 2018 waren leicht zu tief. Ausserdem wurden ausserodentliche
Ausstande aus den Vorjahren getatigt. Die geschatzten Werte fir das Jahr 2019 wurden
gemass dem Budget Ubernommen. Insgesamt resultiert ein Plus von CHF 49'089.30.--
Steuerjahr Abschlussjahr
2017 berechnet bei Abschluss 2018 CHF 221'498
2017 effektiv 2019 CHF 238'414 Plus CHF 16'916
2018 geschéatzte Steuern bei Abschluss 2018 CHF  220'000
2018 berechnet bei Abschluss 2019 CHF 230284 Plus CHF 10'284
2019 budgetierte Steuern 2019 CHF 230000
2019 geschatzte Steuern bei Abschluss 2019 CHF 230221 Plus CHF 221
Ausserordentlich 2019 CHF 21'668 Plus CHF 21'668
Total Steuerdifferenz Plus CHF 49'089
900.400.03 Quellensteuern - 19'350.85 - 12'000 7'350.85 +61.26 %
Mehrertrag: Der effektive Betrag Ubertraf den budgetierten Betrag
900.400.04 Kapitalabfindungssteuer - 97'241.40 - 60'000 37'241.40 +62.07 %

Mehrertrag: Der Betrag ist sehr schwer budgetierbar. Es wurden mehr Kapitalbezuge
getatigt als budgetiert.
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Konto Erklarungen zur Laufenden Rechnung Rechnung 2019 Voranschlag 2019 Differenz R2019/ B2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag DIFF DIFF %
900.401.01 Gewinn juristische Personen - 69'729.45 - 45'000 24'729.45 +54.95 %
Mehrertrag: Die berechnetn Wert fir 2017 und 2018 waren etwas zu tief angesetzt.
Fir das Jahr 2019 wurde darum der Betrag héher geschatzt als er budgetiert war.
Ausgewiesen wird ein Mehrertrag von CHF 24'729.45.
Steuerjahr Abschlussjahr
2017 berechnet bei Abschluss 2018 CHF 42'938
2017 effektiv 2019 CHF 44'804 Plus CHF 1'866
2018 geschatzte Steuern bei Abschluss 2018 CHF 40'000
2018 berechnet bei Abschluss 2019 CHF 57'869 Plus CHF 17'869
2019 budgetierte Steuern 2019 CHF 45'000
2019 geschatzte Steuern bei Abschluss 2019 CHF 50'000 Plus CHF 5'000
Ausserordentlich 2019 CHF -6 CHF -6
Total Steuerdifferenz Plus CHF 24'729
900.401.02 Kapital juristische Personen - 23'769.25 - 20'000 3'769.25 +18.85 %
Mehrertrag: Der grosste Teil des Mehrertrages stammt aus nachtréglichen Zahlungen
fur 2017.
Steuerjahr Abschlussjahr
2017 berechnet bei Abschluss 2018 CHF 20'173
2017 effektiv 2019 CHF 22'768 Plus CHF 2'595
2018 geschatzte Steuern bei Abschluss 2018 CHF 20'000
2018 berechnet bei Abschluss 2019 CHF 21'174 Plus CHF 1'174
2019 budgetierte Steuern 2019 CHF 20'000
2019 geschatzte Steuern bei Abschluss 2019 CHF 20'000 CHF -
Ausserordentlich 2019 CHF - CHF -
Total Steuerdifferenz Plus CHF 3'769
900.402.01 Liegenschaften - 357'749.40 - 330'000 27'749.40 +8.41 %
Mehrertrag: Der berechnete Wert fir 2017 war zu tief und der Wert fir 2018 war minimal
zu tief angesetzt. Fir 2019 wurde der Wert gemass Budget eingesetzt. Darum weist das
Konto insgesamt einen Gewinn von CHF 27'749.40 aus.
Steuerjahr Abschlussjahr
2017 berechnet bei Abschluss 2018 CHF 306'868
2017 effektiv 2019 CHF 328207 Plus CHF 21'339
2018 geschatzte Steuern bei Abschluss 2018 CHF  320'000
2018 berechnet bei Abschluss 2019 CHF 325967 Plus CHF 5'967
2019 budgetierte Steuern 2019 CHF 330'000
2019 geschatzte Steuern bei Abschluss 2019 CHF 330'000 Plus CHF -
Ausserordentlich 2019 CHF 444 Plus CHF 444
Total Steuerdifferenz Plus CHF 27'749
900.403.02 Liegenschaften, Gewinn u. Mehrwert - 79'141.75 - 20'000 59'141.75 +295.71 %
Mehrertrag: Mehr Gewinn bei Liegenschaftsverkaufen
900.404.01 Handanderungen - 57'168.90 - 40'000 17'168.90 +42.92 %

Mehrertrag: Mehr Handénderungen als budgetiert




Konto Erklarungen zur Laufenden Rechnung Rechnung 2019 Voranschlag 2019 Differenz R2019/ B2019

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag DIFF DIFF %

940 Kapitalien und Darlehen

940.322.01 Darlehenszinsen 54'884.15 - 67'030 - -12'145.85 -18.12 %
Minderaufwand: Weniger abgeschlossene Projekte als geplant

940.330.01 Abschreibungen 223'457.30 = 261'010 - -37'552.70 -14.39 %
Minderaufwand: Korrektur der aktivierten Anlagewerte in der Schuldenkontrolle

940.420.01 Zinsen inkl. VST auf Wertpapieren - 32'987.08 - 16'900 16'087.08 +95.19 %
Mehrertrag: Das Dotationskapital bei Clientis wird mit 80% statt mit 40% verzinst.

940.490.30 Interne Verrechnung Zinsen - 14'631.25 - 19'840 -5'208.75 -26.25 %

Minderertrag: Durch die Anpassung der Schuldanteile von Abwasser vermindert sich der
intern verrechenbare Zinsanteil.

940.490.40 Interne Verrechnung Abschreibungen - 71'337.35 - 86'620 -15'282.65 -17.64 %
Minderertrag: Die aktivierten Werte im Bereich Abwasser wurden uberprift und
korrigiert. Dadurch ergab sich eine verminderte Abschreibung fiir diesen Bereich. Daraus
folgt auch eine reduzierte interne Verrechnung.

990 Nicht aufgeteilte Posten

990.304.02 Revision Vorsorgeplan PKSPF 300'000.00 - - - 300'000.00 +100.00 %
Mehraufwand: Die Umstellung der Pensionskasse vom Leistungsprimat auf Beitragsprimat
ist auf Beginn 2022 geplant. Dies wird fur die Gemeinde Rechthalten zu massiven
Mehrkosten von mehreren CHF 100'000.-- filhren. Darum eine zweite Rickstellung fir die
anstehenden Umstellungsaufwénde.

990.332.01 Freie Abschreibungen 200'000.00 - - - 200'000.00 +100.00 %
Folgende freien Abschreibungen werden getatigt:
- Sanierung Kugelfang CHF 50'000
- Friedhof CHF 150'000
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Investitions

Konto Erklarungen zur Investitionsrechnung Rechnung Investitions- DS E
2019 Voranschlag 2019 R2019/ B2019
Aufwand Aufwand Ertrag DIFF DIFF %

2 BILDUNG

294 Schulhaus

294.503.14 Schulhausrenovation 23 (Sanierung Siidfassade) 197'515.50 265'500.00 - -67'985( -25.61 %
Das Projekt ist abgeschlossen, der Aufwand war kleiner als budgetiert.
Eine detaillierte Abrechnung ist unter dem Traktandum Verschiedenes aufgefuhrt.

294.509.02 Planung Schulhausrenovation 19 (UG) = 15'000.00 - -15'000( -100.00 %
Der Planungskredit wurde 2015 gesprochen, jedoch noch nicht benutzt. Der Entscheid
Uber das weitere Vorgehen wird 2020 bestimmt.

3 KULTUR UND FREIZEIT

340 Sportanlage

340.509.02 Hartplatz Briigi 21'375.35 20'000.00 - 1'375 +6.88 %
Das Projekt ist abgeschlossen. Im Moment ist noch eine leichte Uberschreitung
vorhanden, jedoch sind noch nicht alle externen Beteiligungen verbucht,

6 VERKEHR

620 Gemeindestrassen, Trottoirs, Platze

620.500.04 Parkplatz Pfarrmattli - 300'000.00 - -300'000( -100.00 %
Das Projekt wurde noch nicht beschlossen, es ist Traktandum 4 Traktandiert

620.501.03 Sanierung Berglistrasse 1'350.55 - - 1'351| +100.00 %
Ein nachtraglicher Aufwand des bereits abgeschlossenen Projektes

620.501.22 Strassen Ausweichstellen 387.95 - - 388( +100.00 %
Das Projekt wurde 2018 abgeschlossenen. Der Aufwand fur das Grundbuchamt wurde
bei der Prasentation der Projektabrechnung bericksichtigt. Die Rechnungen wurden
aber im erst im Jahr 2019 bezahlt.

620.501.23 Sanierung Oberdorf - 260'000.00 - -260'000( -100.00 %
Das bewilligte Projekt wurde noch nicht gestartet, da im Perimeter der Strassen-
sanierung Bauprojekte realisiert wurden und deren Beendigung abgewartet wird

620.509.02 Offentliche Beleuchtung - 50'000.00 - -50'000( -100.00 %
Das Projekt wird 2020 abgeschlossen. Die Realisierung ist in Verzug.

620.631.01 Beteiligungen Dritter - - 150'000.00 -150'000( -100.00 %
Bei der Beteiligung handelt es sich um eine angenommene Beteiligung beirr
Parkplatzpojekt. Das Projekt wird ist an der GV traktandiert.

7 UMWELT UND RAUMPLANUNG

700 Wasserversorgung

700.501.08 Verlegung Wasserleitung Kaserei 61'107.30 120'000.00 - -58'893( -49.08 %
Die Umlegung der Wasserleitung ist zum grossen Teil realisiert, jedoch fehlen die
definitiven Unternehmerrechnungen noch. Das Projekt wird im 2020 abgerechnet.

700.501.14 Renovation Wasserfassung - 1'500'000.00 - -1'500'000| -100.00 %
Das Projekt fur die Sanierung der Wasserfassung (Spitz - Fluelimatt) war im 2019
noch nicht spruchreif. Das Projekt sollte an der GV im Dezember 2020 zur
Abstimmung gebracht werden kénnen.

700.509.04 Sanierungsplan Wassernetz Zustandsbericht - 50'000.00 - -50'000( -100.00 %

Das Projekt ist noch nicht der Gemeindeversammlung vorgelegt worden.




Investitions
Rechnung
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Differenz
R2019/ B2019

Investitions-

Konto Voranschlag 2019

Erklarungen zur Investitionsrechnung

Aufwand
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Aufwand
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700.610.01

Anschlussgebiihren
Hbéhere Anschlussgebiihren geméss Reglement durch Umbauten/Anbauten.

50'293.95

20'000.00

-30'294

+151.47 %

700.631.07

Projektbeteiligung Gemeinde St. Ursen
Das Projekt Sanierung der Wasserfassung (Spitz - Fluelimatt)
ist noch nicht realisiert, sieche Kommentar Konto 700.501.14

750'000.00

-750'000

-100.00 %

710

Abwasserbeseitigung

710.501.14

Erschliessung Bergli / Wolfeich

Mit der Realisierung wurde erst Ende 2019 begonnen, es sind praktisch noch
keine Forderungen eingegangen. Der Projektteil Bergli-Hereschur wird 2020
beendet, der Teil Wolfeich ist in Planung.

29'597.50

922'770.00

-893'173

-96.79 %

710.501.15

GEP Mischsystem Grossi Matta
Mit der Realisierung wird erst 2020 begonnen und soll 2020 beendet werden.

11'208.95

358'661.00

-347'452

-96.87 %

710.610.01

Anschlussgebiihren

Die Anschlussgebuhren fur Bergli/Wolfeich kdnnen erst nach der Realisierung ir
Rechnung gestellt werden. Der ausgewiesene Ertrag stammt aus andern Bauprojekten
die 2019 eine Baubewilligung erhalten haben.

38'343.50

265'521.00

227'178

-85.56 %

710.611.01

Erschliessungsbeitrage
Die Erschliessungsbeitrage fiir Bergli/Wolfeich kdnnen erst nach der Realisierung in
Rechnung gestellt werden.

155'321.00

-155'321

-100.00 %

750

Gewasser

750.501.01

Sanierung der Gewasser WBU Moosbach-Fromattbach

Es wurde ein Gesamtkonzept im Dezember 2017 genehmigt, 2019 wurde eine erste
Etappe realisiert. Die Beteiligung der Gemeinde Rechthalten beléuft

sich hier erst auf CHF 20'000.

20'000.00

60'000.00

-40'000

-66.67 %

750.501.02

Sanierung Galternbach
Das Projekt ist in der Bewilligungsphase und soll 2020 realisiert werden.

17'875.45

137'856.00

-119'981

-87.03 %

750.501.03

Offenlegung Moosbach

Das Projekt wurde 2019 realisiert. Zum Zeitpunkt der Rechnungslegung sind
jedoch noch nicht alle Unternehmerrechnungen verbucht. Das Projekt

wird 2020 definitiv abgerechnet.

144'366.25

374'947.00

-230'581

-61.50 %

750.669.01

Subventionen / Moosbach und Galternbach

Ein Teil der Subventionen fiir die Offenlegung des Moosbaches wurde bereits aus
bezahlt. Der Rest erfolgt nach der definitiven Abrechnung. Die Subventionen

fur sie Sanierung Galternbach sind noch ausstehend, da mit der Realisierung

noch nicht begonnen wurde. Die Subventionen sollten mit den Projektbeendigungen
2020 abgerechnet werden kénnen.

129'585.45

369'564.00

239'979

-64.94 %

9

FINANZEN UND STEUERN

941

Liegenschaft Gemeindehaus

941.503.04

Sanierung Gemeindehaus
Es wurden diverse Arbeiten realisiert. Das Projekt sollte 2020 abgerechnet werden.

1'675.50

10'000.00

-8'325

-83.25 %

943
943.501.01
943.600.01

Ubrige Liegenschaften
Erschliessung Gewerbeland
Verkauf Gewerbeland

Keine Aktivitaten, kein bewilligtes Projekt Seite 19

1'000'000.00

1'000'000.00

-1'000'000
-1'000'000

-100.00 %
-100.00 %
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Gemeinde Rechthalten

Laufende Rechnung

$ Zusammenzug funktionale Gliederung
Laufende Rechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
| ! !
| | |
| | |
Total 4'686'091.45'  4'734'776.26 4'373'570! 4416'472| 4'524'410.41) 4'552'333.19
Netto Ertrag 48'684.811 429021 27'922.78
| | |
ALLGEMEINE VERWALTUNG 459'485.97 18'521.80 518'350, 56'910 480'801.51, 65'958.30
Netto Aufwand | 440964.17 ; 461'440 | 414'843.21
| | |
OEFFENTLICHE SICHERHEIT 112'983.87! 21'474.20 133'260! 27'260 94'346.17 22'124.95
Netto Aufwand | 91'509.67 | 106'000 | 72'221.22
| | |
| | |
BILDUNG 1'286'745.70' 39'995.55 1'307'350' 50'205| 1'213'902.13 55'600.70
Netto Aufwand | 1'246'750.15 | 1'257'145 - 1'158'301.43
| | |
KULTUR UND FREIZEIT 113'367.95, 10'395.90 116'220, 1'000 103'030.72, 1'165.55
Netto Aufwand | 102'972.05 ; 115'220 ' 101'865.17
| | |
GESUNDHEIT 354'635.95' 381'800! 354'398.45
Netto Aufwand | 354'635.95 | 381'800 | 354'398.45
| | |
| | |
SOZIALE WOHLFAHRT 551'697.16 8'093.40 543'570' 9'760 438'660.93' 9'676.40
Netto Aufwand | 543603.76 | 533'810 | 428'984.53
| | |
VERKEHR 232'852.20, 35'732.50 273'070/ 35'860 240'425.47, 35'849.00
Netto Aufwand ' 197'119.70 ; 237'210 | 204576.47
| | |
UMWELT UND RAUMPLANUNG 721'102.481  699'255.83 694'620 661'300 710'826.25.  690'142.80
Netto Aufwand | 21'846.65 | 33'320 | 20'683.45
| | |
| | |
VOLKSWIRTSCHAFT 6'004.20' 800.00 8'130! 7'186.45' 205.00
Netto Aufwand | 5'204.20 | 8'130 | 6'981.45
| | |
FINANZEN UND STEUERN 847'215.97, 3'900'507.08 397'200 3'574'177 880'832.33] 3'671'610.49
Netto Ertrag 3053291.11' 3176'977 2790'778.16
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Gemeinde Rechthalten

Laufende Rechnung 2019

$ Funktionale Gliederung
Laufende Rechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
| T T
i l l
Total 4'686'091.45, 4'734'776.26 4'373'570, 4'416'472| 4'524'410.41, 4'552'333.19
Netto Ertrag 48'684.81 ! 42‘902: 27'922.78:
| | |
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 459'485.97 18'521.80 518'350, 56'910 480'801.51, 65'958.30
Netto Aufwand } 440'964.17 } 461'440 } 414'843.21
| | |
01 Gemeindevers., Gemeinderatu.|  101'427.35/ 104570 3670|  102'490.25 3'391.70
perm. Kommissionen | \ |
Netto Aufwand | 101'427.35 | 100'900 | 99'098.55
| | |
010 Gemeindeversammlung, 17'313.703 15'8003 16'259.153
Wahlen, Abstimmungen u. | \ |
perm. Kommissionen ! ! |
Netto Aufwand ! 17'313.70 ! 15'800 ! 16'259.15
010.300.01 Entschadigung an Stimmenzahler 3'176.55! 3'000 2'125.00
010.300.02 Entschadigung an 470.00! 800 490.00,
Finanzkommission ! ! |
010.303.01 Sozialversicherungsbeitrage | 390 262.50!
010.305.01 Unfall- und 100.00: 210: 216.65:
Krankenversicherungsbeitrage ! ! |
010.310.01 ébftt'immungs-, Wahlkosten und 4'813.00! 3000 4180.80,
ortl |
010.317.02 Anlasse 500.503 3003 198.90,
010.318.01 I_:_Rechnungspr[]fung 6'898.35 7'000, 7'000.00,
010.319.01 Ubriger Aufwand 855.30! 600! 915.30!
010.365.01 Beitrag an politische Parteien 500_003 5003 870.003
| | |
012 Gemeinderat 84'113.65. 88770 3'670 86'231.10! 3'391.70
Netto Aufwand ! 84'113.65 ! 85'100 ! 82'839.40
012.300.01 Honorar, Sitzungs- und Taggeld 63'845.90! 64'340, 64'340.00,
012.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 5‘786.05; 9'1 00; 8'611.1 5;
012.305.01 Unfall- und 1'526.20! 1'370! 1'472.65!
Krankenversicherungsbeitrage ! ! |
012.309.01 Ausbildungs- und Kurskosten 604.20 1'500, 399.30;
012.317.01 Spesenvergiitung 5‘500_00: 5‘500: 5‘500.00;
012.317.02 Anlasse 6'350.50' 6'400! 5'351.50!
012.318.01 Haftpflicht- und 500.80' 560, 556.50.
Sachversicherungen ! | |
012.436.01 Sozialriickbehalte auf Léhne : ! 3'670 ! 3'391.70
| | |
02 Allgemeine Verwaltung 358'058.62 | 18'521.80 413'780 : 53240 378311 .26: 62'566.60
Netto Aufwand | 339'536.82 | 360'540 | 315'744.66
| | |
| | |
020 Allgemeine Verwaltung 358'058.62 18'521.80 413'780, 53240 378'311.26, 62'566.60
Netto Aufwand [ 339'536.82 [ 360'540 [ 315'744.66
020.300.01 Sitzungsgelder Verwaltung 2'096.80! 3'000, 2'030.00,
020.301.01 Besoldungen 226'319.30, 228'870, 220'888.90,
020.301.02 Familienzulagen 2'443.00, 8'450, 8'451.60
020.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 21'177.35 35'400, 34'105.25,
020.304.01 Personalversicherungsbeitrage 23'692.80! 40'900! 39'161.45
020.305.01 Unfall- und 7'193.65! 6'580! 7'068.20!
Krankenversicherungsbeitrage | | |
020.309.01 Ausbildungs- und Kurskosten 553.55] 4'000, 590.00,
020.310.01 Drucksachen, Biromaterial, 5'476.20! 8'000! 7'408.55!
Verdffentlichungen | | 1
020.310.02 Zeitschriften 736.80 800, 795.80,
020.310.03 EDV-Anlage, Programme und 2'998.50 3220, 2'998.50,
Internetauftritt Gemeinde | | |
020.311.01 Anschaffung Maschinen, Mobilien 2'846.50, 3'600, 2'127.40,
020.315.01 Unterhalt Maschinen, Mobilien 8'021.52] 11'500, 10'316.86,
020.315.02 Unterhalt beim Rechenzentrum 33'832.50] 37'300, 20'594.95,
020.317.01 Spesenvergiitung 291.55 ! 800; 5741 5;
020.317.02 Anlasse I 500! 1'340.00!
020.318.01 Haftpflicht- und 4'331.10. 4'400. 4'331.10,
Sachversicherungen ! | |
020.318.02 Telefon/Internet 3'069.60! 3'040! 2'808.50!
020.318.03 Porti 6719.35 7300 7'400.30
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Gemeinde Rechthalten

Laufende Rechnung 2019

$ Funktionale Gliederung
Laufende Rechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
020.318.04 Kanzleigeblhren 994.00 500, 450.00
020.318.05 Verwaltungskosten 807.00/ 900, 776.00,
020.318.06 Ifjentitétskaﬂen 1'695.60: 2‘300: 2'1 58.70:
020.319.01 Ubriger Aufwand 1'342.80! 1'000! 515.90
020.319.02 Verbandsbeitrage 1'419.15. 1'420. 1'419.15,
020.431.01 Verwaltungsgebiihren | 2'738.60 | 2'500 | 3'536.40
020.431.03 Identitatskarten ! 2'625.00 ! 3'500 | 3'430.00
020.434.01 Inkasso Pfarrei / Kirchensteuer | 9'720.25 | 9'500 | 19'052.80
020.436.01 Sozialriickbehalte auf Lohne ! | 31'180 | 29'868.70
020.436.02 Ruckerstattung Versicherungen ! 2'781.80 ! ! 111.95
020.436.03 Ruckerstattung Kant. ! [ 5'880 ‘ 5'880.00
Ausgleichskasse | | |
| | |
020.460.01 Ruckverteilung der CO2-Abgabe i 656.15 i 680 i 686.75
| | |
1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT 112'983.87, 21'474.20 133'260, 27'260 94'346.17, 22'124.95
Netto Aufwand | 91'509.67 | 106'000 | 72'221.22
| | |
10 Rechtsaufsicht 52'442.05' 52'442! 42'975.75)
Netto Aufwand l 52'442.05 | 52'442 | 42'975.75
| | |
| | |
100 Rechtsaufsicht und -pflege 52'442.05| 52442, 42'975.75|
Netto Aufwand ! 52'442.05 ! 52'442 ! 42'975.75
100.352.01 Kostenanteil Berufsbeistandschaft 52'442.05: 52'442 42'975.75
| | |
| | |
12 Rechtsprechung | 2'000, |
Netto Aufwand | | 2'000 |
| | |
120 Rechtsprechung i 2'000 i i
Netto Aufwand | | 2'000 |
120.318.01 Rechtsberatung | 2'000, |
| | |
| | |
14 Feuerwehr 56'830.27 21'474.20 72'360 26'260 46'309.47) 22'124,95
Netto Aufwand : 35'356.07 : 46'100 : 24'184.52
| | |
140 Feuerwehr 56'830.27, 21'474.20 72'360 26'260 46'309.47, 22'124.95
Netto Aufwand | 35'356.07 | 46'100 | 24'184.52
140.300.01 Feuerkommission 1‘660.00: 1'000; 990.00;
140.301.01 Besoldungen 2'254.351 3'040! 2'946.45
140.301.02 Ubungssold Feuerwehrkorps 6'008.20. 8000 7'302.25,
140.301.03 Dienstaltersgeschenke 712.20, 500, 1'391.80.
140.303.01 Sozialversicherungsbeitrage | 250, 119.45,
140.305.01 Unfall- und Erwerbsausfall | 150, 220.00,
140.306.01 Uniformierung | 3'000 1'067.10,
140.309.01 Ausbildungskosten 2'855.75 2'300, 2'600.00,
140.311.01 Anschaffung von Material 1'975.00! 4110 !
140.313.01 Verbrauchsmaterial 1'488.10! 1'000 611.75
140.313.02 Treibstoff 196.27. 600, 202.82,
140.314.01 Baulicher Unterhalt l 500! l
140.315.01 Unterhalt Fahrzeuge und Gerate 110.00 1'000, 345.00,
140.317.01 Spesenvergiitung 110.00! 200, |
140.318.01 Gebaude- und 1'210.75) 1'310, 1'210.75
Sachversicherungen / Steuern | | |
140.318.02 Telefongebihren, Alarmanlage 1'327.85| 1'970, 1'254.00,
140.318.03 Oelwehrstitzpunkt 763.60 520, 701.35,
140.318.04 Ubungskosten 12'424.00, 17'000, 10'949.45,
140.318.05 Einsatzkosten 2'841 .60} 3‘520} 3'081 .60}
140.319.02 Verbandsbeitréage 1'020.40! 1'490! 1'075.10!
140.352.01 Anteil Atemschutz / TLF 10‘226.65: 1 1'250: 10‘240.60:
140.352.02 FW Sense Nord 9‘645.55: 9'650! |
140.430.01 Feuerwehrpflichtersatzabgabe | 20'260.70 | 23'000 | 20'298.50
140.434.01 Erlds aus Dienstleistungen ! 662.50 | 800 | 1'235.00
140.436.01 Sozialriickbehalte auf Léhne ! ! ! 46.45
140.452.01 Beteiligung an Ubungs- und | | 390 | 217.00
Einsatzkosten | | |
140.461.01 Beitrage KGV | 551.00 | 2'070 | 328.00
| | |
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Gemeinde Rechthalten

Laufende Rechnung 2019

$ Funktionale Gliederung
Laufende Rechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
| T T
| | |
| | |
15 Militar 1'452.80 2100 2'954.05
Netto Aufwand : 1'452.80 : 2'100 : 2'954.05
| | |
150 Militar 1'452.80, 2'100, 2'954.05,
Netto Aufwand ! 1'452.80 ! 2'100 ! 2'954.05
150.315.01 Unterhalt Schiessanlage 852.80! 1'500 2'354.05
150.365.01 Beitrag Schiitzenverein eoo_ooi eooi eoo.ooi
| | |
16 Zivilschutz 2'258.75, 3'275, 1'000 2'106.90,
Netto Aufwand } 2'258.75 } 2'275 } 2'106.90
| | |
| | |
160 Zivilschutz 2'258.75: 3'275 : 1'000 2'1 06.90:
Netto Aufwand I 2'258.75 | 2'275 | 2'106.90
160.314.01 Unterhalt und Renovation der | 1'000, |
Anlagen ! ! !
160.318.01 Haftpflicht- u. 158.20. 150, 158.20
Sachversicherungen ! ! |
160.319.01 Ubriger Aufwand 50.00' | 50.00!
160.351.02 Betriebskosten Zivilschutz XXI 2050.55! 2125, 1'898.70!
160.480.01 Entnahme aus Fonds fur | | 1'000 |
Zivilschutzplatze ! | |
| | |
17 Bevolkerungsschutz : 1'083 :
Netto Aufwand | | 1'083 |
| | |
| | |
172 Bevélkerungsschutz kantonal | 1083, |
Netto Aufwand | | 1'083 [
172.351.01 Sanitatsdienstliches Dispositiv bei | 1'083. |
Grossereignissen ! ! !
| | |
2 BILDUNG 1'286‘745.70: 39'995.55 1'307'350: 50'205| 1'213'902.1 3: 55'600.70
Netto Aufwand } 1'246'750.15 } 1'257'145 } 1'158'301.43
| | |
| | |
20 Kindergarten 86'963.05: 400.00 84'725: 1125 83'577.75: 2'000.00
Netto Aufwand : 86'563.05 ! 83'600 ! 81'577.75
| | |
200 Kindergarten 86'963.051 400.00 84'725 l 1125 83'577.751 2'000.00
Netto Aufwand ! 86'563.05 ! 83'600 ! 81'577.75
200.310.01 Schulmaterial und Lehrmittel 2'097.05! 2'490! 1'765.90
200.311.01 Anschaffungen Mobilien, | | 273.20.
Maschinen | | |
200.317.01 Projekte 427.95! 1'075! !
200.351.01 Besoldung nach Verteiler Staat 81'346.70: 81'1601 80‘538.651
200.351.03 Besoldung zusétzliche 3'091.35! l |
Entlastungsstunden Kindergarten ! | |
durch Gemeinde | | |
200.352.01 Schulgeld an andere Gemeinden | | 1'000.00,
200.451.01 Ruckerstattung Kanton | | 1'125 |
200.452.01 Schulgeld von anderer ! ! | 2'000.00
Gemeinden | [ [
200.462.02 Stiftung Dr. Hans Fels | 400.00 | |
| | |
| | |
21 Obligatorischer Schulzyklus 791'187.1 2} 9'231.00 783'560} 8'440 722'690.27} 7'578.00
Netto Aufwand : 781'956.12 : 775120 : 715'112.27
| | |
210 Primarschule 380'940.67. 9'231.00 384'920 8'440 396'832.92, 6'358.00
Netto Aufwand } 371'709.67 } 376'480 } 390'474.92
210.302.02 Besoldung Musikunterricht 2'500.65 3'640, 2'695.00,
210.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 234.15! 470 443.75)
210.305.01 Unfall- und 5.50! 150 154.45
Krankenversicherungsbeitrage ! | |
210.310.01 Schulmaterial und Lehrmittel 17'812.39| 21'790, 19'108.66
210.311.01 Anschaffung von Schulgeraten 1'607.82! 1'970 1'935.05!
210.311.02 Anschaffung Informatik 19'497.25. 20'240 31'810.05!
210.315.01 Unterhalt Geréte + Maschinen 6'148.36. 7'300. 7'197.46.
210.319.02 Schwimm-, Skiunterricht und 8'244.40 10'500, 8'572.80,
Schlittschuhlaufen ! ! !
210.351.01 Besoldung nach Verteiler Staat 324'890.15! 318'860 312'998.95
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Gemeinde Rechthalten

Laufende Rechnung 2019

$ Funktionale Gliederung
Laufende Rechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
210.351.02 Schilertransporte ! | 11'916.75,
210.433.01 Schulgelder Beteiligungen von ! 1'656.00 ! 2'890 ! 2'358.00
Privaten | | |
210.451.01 Rickerstattung Kanton | | 5'550 |
210.452.01 Schulgeld von anderen ! ! | 4'000.00
Gemeinden | | |
210.461.02 Beitrag an Schulmaterial ! 7'575.00 | |
| | |
| | |
211 Orientierungsschule 396'610.05, 382400, 316'430.05,
Netto Aufwand ! 396'610.05 ! 382'400 ! 316'430.05
211.352.01 Betriebs- und Finanzkosten 394'948.95 381'200 315'247.80
OS-Sense | | |
211.352.02 Bibliothek OS Plaffeien 1'661 .10: 1'200: 1'182.25:
| | |
| |
219 Schulveranstaltungen 13'636.40: 16'240 ! 9'427.30: 1'220.00
Netto Aufwand | 13'636.40 | 16'240 | 8'207.30
219.317.01 Projekte 4'961.60) 5'440, 1'824.40,
219.317.02 Transportkosten 8'050.00, 10'000, 6'311.70,
219.317.03 Verkehrskadetten 624.80, 800, 1'291.20,
219.433.01 Schulgelder Beteiligungen von | | [ 820.00
Privaten | | |
219.469.01 Beitrége Institutionen ! ! | 400.00
| | |
| | |
22 Sonderschulen 211'079.35' 30'264.55 219'915/ 29'260 213177.79 34'403.10
Netto Aufwand | 180'814.80 | 190'655 | 178'774.69
| | |
| | |
220 Sozialpadagogischer Dienst 211'079.35, 30'264.55 219'915, 29'260 213'177.79, 34'403.10
Netto Aufwand ! 180'814.80 ! 190'655 ! 178'774.69
220.310.01 Lehrmittel 2'779.301 3'010 1'662.04
220.351.01 Padagogisch-Therapeutische 7'580.40 7190, 7'484.55,
Massnahmen ! : :
220.351.02 Sonderheime fiir 143'769.85! 152'315: 146'555.20!
Behinderte/Schwererziehbare ! | |
220.366.01 Schulpsychologischer Dienst 18'400.00 18'560, 18'560.00!
220.366.02 Sprachheilunterricht / Logopadie 31'920.00 : 32‘200: 32‘200.00:
220.366.03 Psychomotorischer Dienst 6'629.80! 6'640 6'716.00
220.451.01 Kantonsbeitrag fir Hilfsdienste l 30'264.55 l 29'260 l 34'403.10
| | |
| | |
23 Berufsbildung 10'328.25, 12'090, 10'669.65,
Netto Aufwand | 10'328.25 | 12'090 | 10'669.65
| | |
| |
230 Berufsbildung 10'328.25: 12'090 ! 10'669.65:
Netto Aufwand | 10'328.25 | 12'090 | 10'669.65
230.351.01 Beitrag an Berufsschulen 10'328.25, 12'090, 10'669.65,
| | |
| | |
29 Ubriges Bildungswesen 187'187.93 100.00 207'060 11'380 183'786.67, 11'619.60
Netto Aufwand I 187'087.93 : 195'680 : 172'167.07
|
| | |
290 Schulverwaltung 18'132.30, 21060, 15'372.80,
Netto Aufwand ! 18'132.30 ! 21'060 ! 15'372.80
290.300.01 Elternrat 251.75 ! 11 OO: 2'1 09.001
290.301.01 Dienstaltersgeschenke 100.00¢ 300 200.00!
|
290.301.02 Besoldungen 2000.00' 21000! 2000.00!
290.303.01 Sozialversicherungsbeitrage | | 61.70,
290.305.01 Unfall- und ! 230, 250.90,
Krankenversicherungsbeitrage ! ! !
290.310.01 Burokosten | | 4'017.10,
290.310.02 Zeitschriften, Beitrage 713.35, 800, 751.00,
290.310.03 Schulbibliothek 1'322.00| 2'000 1'919.35
290.315.01 Unterhalt Mobilien, Geréte 909.25, 1'160, 600.00,
290.317.01 Spesenentschadigung 3'394.40, 2'500 2'451.20,
290.317.02 Anlasse 880.95! 500, !
290.318.02 Telefon/Fax/Internet 458.751 920: 801 ,50:
|
290.318.03 Porti 124.90: 4000 211.05
290.352.01 Anteil Schulkreis Rechthalten-St. 7'976.95, 9'150. 1
Ursen ‘ ! ‘
| | |
| | |
| |
294 Schulhaus 88'707.95 : 96'780! 5'440 92'526.72! 5'259.80
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Gemeinde Rechthalten

Laufende Rechnung 2019

$ Funktionale Gliederung
Laufende Rechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| |
Netto Aufwand | 88'707.95 ! 91'340 ! 87'266.92
294.301.01 Besoldung Abwart und Aushilfen 38'072.40! 38'450! 37'378.20!
294.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 3'601.50! 5'940. 5'237.35!
294.304.01 Personalversicherungsbeitrige 4'285.20. 7'400. 7'124.90,
294.305.01 Unfall- und 1'998.65, 2'360, 2'319.85,
Krankenversicherungsbeitrage ‘ ‘ ‘
294.311.01 Anschaffung Mobilien, Gerate 233.45, 1'500! 2'849.25,
294.312.01 Strom 2'616.55, 3'000, 2'761.15,
294.312.02 Wasser, Abwasser, Kehricht 1'858.65, 2'000, 2'087.60,
294.312.03 Heizkosten 16'732.25, 18'000, 16'153.35,
294.313.01 Reinigungs- und 5'102.70, 4'000, 2'509.77,
Verbrauchsmaterial | | |
294.314.01 Baulicher Unterhalt 4'827.65, 5'000, 5'860.90,
294.315.01 Unterhalt Mobilien, Geréate 1'832.40, 500, |
294.318.01 Gebaude- und 4'301.35, 4'310, 4'301.30,
Sachversicherungen | | |
294.319.01 Ubriger Aufwand 3'245.20 4'320 3'943.10)
294.436.01 Sozialrickbehalte auf Lohne ! ! 5'440 | 5'259.80
| | |
| | |
295 Mehrzweckgebaude / Turnhalle 80'347.68 100.00 89'220 5'940 75'887.15 6'359.80
Netto Aufwand | 80'247.68 | 83'280 | 69'527.35
295.301.01 Besoldung Abwart und Aushilfen 38'072.40| 38'450, 37'378.20,
295.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 3'601.65| 5'940, 5'237.35,
295.304.01 Personalversicherungsbeitrage 4'285.20, 7'400 7'124.90,
295.305.01 Unfall- und 1'999.15 2'380, 2'418.05,
Krankenversicherungsbeitrage | | |
295.311.01 Anschaffung Mobilien, Gerate 6'146.75, 6'200, 126.55,
295.312.01 Strom 3'368.10, 4'500 3'263.05,
295.312.02 Wasser, Abwasser, Kehricht 2'648.10| 2’570, 2'486.95,
295.312.03 Heizkosten 10'314.10! 10'000! 10'005.95!
295.313.01 Reinigungs- und 1'776.22! 3'500! 2'353.70!
Verbrauchsmaterial ! | |
295.314.01 Baulicher Unterhalt 3'178.96, 2'000 1'608.45
295.315.01 Unterhalt Mobilien, Geréate 1'629.35! 3000, 399.20,
295.318.01 Gebéaude- und 2'878.60! 2'880! 2'878.60!
Sachversicherungen ! | |
295.318.02 Telefon/Fax 449.10' 400, 606.20,
295.427.01 Benitzungsgebihren ! 100.00 ! 500 ! 1'100.00
295.436.01 Sozialrlickbehalte auf Léhne : : 5'440 : 5'259.80
| | |
3 KULTUR UND FREIZEIT 113'367.95 10'395.90 116'220, 1'000]  103'030.72, 1'165.55
Netto Aufwand | 102'972.05 | 115'220 | 101'865.17
| | |
30 Kultur 66'652.35 i 4'695.90 65'170 ! 1'000 63'736.253 1'165.55
Netto Aufwand | 61'956.45 | 64'170 | 62'570.70
| | |
| | |
300 Kulturforderung, 66'652.35 | 4'695.90 65'170 | 1'000 63'736.25 1'165.55
Veranstaltungen ! ! |
Netto Aufwand | 61'956.45 | 64'170 | 62'570.70
300.300.01 Kulturkommission 840.00! 1'200| 1'350.00,
300.317.01 Empfange und Anlésse 2'577.50, 4'400, 2'079.80,
300.317.02 Kulturelle Veranstaltungen 7'397.20, 3'500 5'483.35,
300.317.03 Bundes- und Jungburgerfeier 3'865.55! 4'280! 3'738.05,
300.351.01 Beitrag an Konservatorium 37'897.50! 38'220 38'586.20!
300.365.01 Beitrag an Heimatmuseum 2'571 _451 2‘5701 2‘495.70:
300.365.02 Beitrage an kulturelle Vereine 10'800.00! 10200, 9'200.00
300.365.04 Beitrge an auswdrtige kulturelle 700.00! 800, 800.00.
Vereine ! ! |
300.382.01 Einlage in Kulturfonds 3.15: | 3.15
300.435.01 Verkauf diverse Materialien | 27.00 | | 36.00
300.439.02 Erlés aus Kulturelle | 4'668.90 | 1'000 | 1'129.55
Veranstaltungen ! ! !
| | |
33 Parkanlagen und Wanderwege 2'050.15 4'100. 5'877.82,
Netto Aufwand | 2'050.15 | 4'100 | 5'877.82
| | |
| | |
330 Parkanlagen, Wanderwege 2'050.15 4'100 5'877.82,
Netto Aufwand I 2'050.15 4'100 5'877.82
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| | |
330.314.01 Wanderwege 1'141.05, 2100, 4'831.57,
330.314.02 Kinderspielplatz 909.1 O} 1'000} 1'046.25}
330.314.03 Ruhebanke : 1'000: :
| | |
34 Sport 37'516.95. 5'700.00 40000 26'512.65.
Netto Aufwand | 31'816.95 | 40'000 | 26'512.65
| | |
| | |
340 Sportanlage 35'1 50.95} 5'700.00 36'600 } 23'676.65}
Netto Aufwand [ 29'450.95 [ 36'600 [ 23'676.65
340.300.01 Sportkommission 390.00 550! 290.00.
340.311.01 Anschaffungen 23'498.00 | 18'800, |
340.314.01 Baulicher Unterhalt 11'262.95) 16'750, 19'356.65,
340.315.01 Unterhalt Maschinen und Gerate ! 500, 4'030.00
340.435.01 Rickerstattung Rasentraktor ! 4'500.00 ! !
340.439.01 Beteiligung FC : 1'000.00 : }
340.439.02 Beteiligung Dritter | 200.00 [ ‘
| | |
| | |
341 Sportbetrieb, Erholung 2'366.00. 3400 2'836.00.
Netto Aufwand | 2'366.00 | 3'400 | 2'836.00
341.316.01 Benitzungsgebihr 366.00, 1'500, 836.00,
341.365.01 Beitrage an Sportvereine 2'000.00, 1'900 2'000.00,
| | |
35 Freizeit 7'148.50! 6950 6'904.00!
Netto Aufwand | 7'148.50 | 6'950 | 6'904.00
| | |
| | |
350 Ubrige Freizeit 7'148.50' 6'950' 6'904.00'
Netto Aufwand : 7'148.50 : 6'950 : 6'904.00
350.365.01 Beitrag an Jublalager 900.00! 700 700.00:
350.365.02 Beitrag far Jugendférderung 3'000.00| 3'000 3'000.00,
350.365.03 Beitrag Jugendarbeit 3'248.50, 3'250, 3'204.00,
Senseoberland : : !
| | |
4 GESUNDHEIT 354'635.95, 381'800, 354'398.45,
Netto Aufwand | 354'635.95 | 381'800 | 354'398.45
| | |
|
40 Spitéler 16'447.55! 16'070' 15'980.55!
Netto Aufwand | 16'447.55 | 16'070 | 15'980.55
| | |
| | |
400 Spitaler 16'447.55} 16'070 } 15'980.55}
Netto Aufwand ! 16'447.55 ! 16'070 ! 15'980.55
400.351.02 Beitrag Pflegerestkosten 1'5653.75! 1'170 1'337.15
400.365.01 Ambulanz- und Rettungsdienst 14'893.80 14'900, 14'643.40,
Sense ! ! !
| | |
M Pflegeheime 213'612.30. 218'260. 215'641.15,
Netto Aufwand | 213'612.30 ! 218'260 ! 215'641.15
| | |
| | |
410 Pflegeheime 213'61 2.30} 218'260} 215'641.15}
Netto Aufwand | 213'612.30 I 218260 I 215'641.15
410.330.01 Abschreibungen GNS Pflegeheim | 18170 18'180.25,
Maggenberg ! ! !
410.351.01 Sonderbetreuung in 177'405.70: 178'780 178'088.60!
Betagtenheimen ! : :
410.352.01 Finanzkosten Pflegeheime des ! 4'010 4'287.25
Sensebezirks | | |
410.352.02 Betriebskosten Pflegeheime des 10'132.20, 13'450, 15'085.05,
Sensebezirks | | |
410.352.03 GN Sense, Verwaltung 3'836.80 3'850) |
410.390.30 Interne Verrechnung Zinsen 4'062.25, ! |
410.390.40 Interne Verrechnung 18'175.35, | |
Abschreibung | | |
| | |
| | |
44 Ambulante Krankenpflege 122'534.60 143'180 120'531.45,
Netto Aufwand : 122'534.60 : 143'180 : 120'531.45
| | |
440 Ambulante Krankenpflege 122'534.60. 143'180. 120'531.45,
Netto Aufwand } 122'534.60 } 143'180 } 120'531.45
| | |
| | |
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| | |
440.352.01 Anteil an den Verwaltungskosten 208.00] 210, 210.00
der Bezirkskommission und I | |
Sitzungsgelder | | |
440.352.02 Anteil an den Kosten flr 82'315.60 88'070! 81'437.45!
Krankenpflege, Hilfe zu Hause | | 1
und Mutter-/Vaterberatung ! | |
440.352.03 Pauschalentschadigungen 39'855.00! 54'750! 38'780.00!
440.365.01 Miitter-/Vaterberatung 156.00. 150 104.00
Sensebezirk ! : !
| | |
45 Krankheitsbekampfung 1 100 1
Netto Aufwand | | 100 |
| | |
| | |
450 Krankheitsbekdmpfung | 100, |
Netto Aufwand ! [ 100 [
450.365.01 Suchtpraventionskosten | 100 |
| | |
| | |
46 Schulgesundheitsdienst 1'936.50, 4'080, 2'140.30,
Netto Aufwand ! 1'936.50 ! 4'080 ! 2'140.30
| | |
| | |
460 Schulgesundheitsdienst 1'936.50! 4'080! 2'140.30!
Netto Aufwand | 1'936.50 | 4080 | 2'140.30
460.318.04 Schularzt 1'440.00 2'980 1'710.00
460.366.01 Gemeindeanteil Schulzahnpflege 496.50| 1'100, 430.30,
| | |
| | |
47 Lebensmittelkontrolle 105.00; 110; 105.00;
Netto Aufwand | 105.00 | 110 | 105.00
| | |
| | |
470 Lebensmittelkontrolle 105.00, 110, 105.00,
Netto Aufwand ! 105.00 ! 110 ! 105.00
470.352.01 Pilzkontrollstelle 105.00! 110 105.00!
| | |
| | |
5 SOZIALE WOHLFAHRT 551'697.16, 8'093.40 543'570, 9'760 438'660.93, 9'676.40
Netto Aufwand | 543'603.76 | 533'810 | 428'984.53
| | |
| | |
50 Sozialversicherungen ! 1'172.10 ! 1'160 ! 1'158.10
Netto Ertrag 1'172.10, 1'160, 1'158.10,
| | |
| | |
500 Sozialversicherungen | 1'172.10 | 1'160 | 1'158.10
Netto Ertrag 1172.10! 1'160! 1'158.10
500.451.01 Entschadigung fur AHV-Agentur | 1'172.10 | 1'160 | 1'158.10
| | |
| | |
54 Betreuungseinrichtungen 5'916.80 2'090, 159.20,
Netto Aufwand | 5'916.80 | 2'090 | 159.20
| | |
| | |
540 Betreuungseinrichtungen 5'916.80! 2'090! 159.20!
Netto Aufwand | 5'916.80 | 2'090 | 159.20
540.365.01 Tageselternverein 1'363.50| 1'290, 154.50,
540.365.02 KITA Gemeindebeitrage 4'548.60 800 |
540.382.01 Einlagen in andere Reserven 4.70, | 4.70,
| | |
| | |
55 Invaliditat 284'412.90 : 272'075 : 274'445.40:
Netto Aufwand | 284'412.90 | 272'075 | 274'445.40
| | |
| | |
550 Invaliditat 284'412.90, 272'075, 274'445.40,
Netto Aufwand ! 284'412.90 ! 272'075 ! 274'445.40
550.351.01 Sonderheime fur 284'412.90: 272'075 274'445 .40
Behinderte/Schwererziehbare | | |
| | |
| | |
57 Altersheime 88'146.45 : 6'921.30 55'360 : 8'600 -20'807.07: 8'518.30
Netto Aufwand | 81'225.15 | 46'760 |
Netto Ertrag ! ! 29'325.37,
| | |
| | |
570 Pflegeheim Aergera 88'146.45: 6'921.30 55'360: 8'600 -20'807.07: 8'518.30
Netto Aufwand | 81'225.15 | 46'760 |
_ Netto Ertrag | | 29'325.37,
570.319.01 Ubriger Aufwand 60.00' 500 110.00
| | |
570.352.01 Pflegeheim Aergera, Giffers 38'860!

70'378.05:

-33'832.62:
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| | |
570.352.02 Finanzkosten anderer Heime 17'708.40, 16'000, 12'915.55,
570.436.01 Ruckerstattungen } 6'921.30 } 8'600 } 8'518.30
| | |
58 Sozialhilfe 173'221.01' 214'045 184'863.40
Netto Aufwand | 173'221.01 | 214'045 | 184'863.40
| | |
| | |
580 Sozialhilfe 154'470.01 } 195'135 } 166'452.40 }
Netto Aufwand I 154'470.01 I 195'135 I 166'452.40
580.351.01 Kosten der spezialisierten 1'692.75. 1'640. 1'591.85,
Sozialdienste ! | |
580.351.02 Beitrag an Kanton (Alimente) 5'537.80! 6'190! 5'122.55!
580.351.03 Hilfe an Opfer von 1'775.85. 2025 1'965.75!
Straftaten/OHG ! ! |
580.351.04 Beitrag an Familienzulagen fr 7'358.95! 7'540' 7'009.35'
Nichterwerbstéatige | | |
580.352.01 Sozialdienst Senseoberland 60'254.85| 60'260, 51'174.20,
580.365.01 Beitrage an gemeinnitzige 2'118.00 3'500, 2'143.00,
Institutionen | | |
580.366.01 Beteiligung an Fursorgebedirftige 73'881.11, 110'980, 96'422.25,
580.366.02 Beitrage an Privatpersonen 1'850.70| 3'000, 1'023.45
| | |
| | |
581 Alterskonzept | 500, |
Netto Aufwand | | 500 [
581.300.01 Alterskommission | 500, |
| | |
| | |
582 Arbeitsamt 18'751.00, 18'410, 18'411.00,
Netto Aufwand } 18'751.00 } 18'410 } 18'411.00
582.351.01 Beitrag an Kanton fir 18'751.00! 18'410! 18'411.00!
Beschaftigungsfonds ! | |
| | |
6 VERKEHR 232'852.20 i 35'732.50 273'070 i 35'860 240'425.473 35'849.00
Netto Aufwand | 197'119.70 | 237'210 | 204'576.47
| | |
| | |
62 Gemeindestrassen 157'963.56 } 7'225.50 197'240 } 8'360 1 66'497.83} 8'801.00
Netto Aufwand ! 150'738.06 ! 188'880 ! 157'696.83
| | |
620 Gemeindestrassen, Trottoirs, 65'774.25 : 7'225.50 93'940 : 55'948.25 : 721.50
Platze | | |
Netto Aufwand ! 58'548.75 ! 93'940 ! 55'226.75
620.300.01 Strassen- und 890.00! 1'580 1'170.00!
Energiekommission ! | |
620.311.01 Anschaffungen ! ! 1'000.00}
620.312.01 Strom 4'237.95! 4'000 3'107.55!
620.312.02 Wasser, Abwasser 2'109.75 : 2‘200: 21 09.75:
620.313.01 Verbrauchsmaterial 74425, 300. |
620.313.02 Strassenmarkierungsmaterial 125.20, 500, l
620.313.03 Signalisationen und 398.50| 500, 295.10
Bezeichnungstafeln [ | |
620.314.01 Unterhalt Gemeindestrassen 9'105.75. 17'000, 22'001.45,
620.314.02 Schneeraumung 29'557.05| 45'000, 12'610.25
620.314.03 Ubriger Winterdienst 9'423.00| 10'000, 9'770.00,
620.314.04 Reparaturen und Erweiterung 6'231.55, 10'860, 3'050.85,
offentliche Beleuchtung | | |
620.318.03 Nachfiihren der Strassenplane 1'999.15, 500, |
620.318.04 Entsorgung Strassenabfalle 952.10 1'000, 633.30,
620.319.01 Ubriger Aufwand ! 500, 200.00
620.436.04 Rilckerstattungen ! 7'225.50 ! ! 721.50
| | |
622 Werkhof 92'189.31 i 103'300 i 8'360 110'549.58 i 8'079.50
Netto Aufwand | 92'189.31 | 94'940 | 102'470.08
622.301.01 Besoldungen 59'801.20, 60'390, 58'755.55,
622.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 5'628.25, 9'880, 9'020.00,
622.304.01 Personalversicherungsbeitrage 6'459.00 11170, 10'744.45,
622.305.01 Unfall- und Erwerbsausfall 3'139.55! 1'640! 1'635.80
622.311.01 Anschaffungen 273.00! 1'500! 1'954.40!
622.313.01 Verbrauchsmaterial 1'511 .35: 2'0001 2'1 17.35:
622.313.02 Treibstoff 4'682.01. 3'600 3'682.83
622.314.01 Baulicher Unterhalt 317.10, 500! l
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| | |
622.315.01 Unterhalt Fahrzeuge und Geréte 5'371.95, 8'000 18'606.85
622.318.01 Fahrzeugsteuern / 4‘585.90} 4‘200} 3'61 2.35}
Versicherungen | | |
622.318.02 Telefon 420.00} 420} 420.00}
622.436.01 Sozialriickbehalte auf Léhne ! ! 8'360 | 8'079.50
| | |
64 Bundesbahnen 7'208.00 7220, 6768.00
Netto Aufwand | 7'208.00 | 7'220 | 6'768.00
| | |
| | |
640 Bundesbahnen 7'208.00 | 7'220, 6'768.00,
Netto Aufwand : 7'208.00 : 7'220 : 6'768.00
640.351.01 Beteiligung an den 7'208.00! 7'220i 6'768.00!
Bahninfrastrukturfonds des ! | |
Bundes ! ! !
| | |
65 Regionalverkehr 67‘680.64: 28'507.00 68'61 0: 27'500 67'1 59.64: 27'048.00
Netto Aufwand } 39'173.64 } 41'110 } 40'111.64
| | |
650 Offentlicher Verkehr 67‘680.643 28'507.00 68'610 i 27'500 67'1 59.643 27'048.00
Netto Aufwand | 39'173.64 | 41'110 | 40'111.64
650.314.01 Unterhalt Bushaltehduschen 72.00 500, |
650.318.01 Gebaude- u. Sachversicherungen 50.00, 50, 50.00,
650.318.04 Generalabonnemente der SBB 28'232.64/ 28'240, 28'232.64,
650.351.01 Regionalverkehr 39'326.00 ! 39'820! 38‘877.00:
650.434.01 Beniitzungsgeblihr GA SBB | 27'720.00 [ 27'500 [ 27'048.00
650.436.01 Rulckerstattung PostAuto 1 787.00 : :
| | |
| | |
7 UMWELT UND RAUMPLANUNG 721'102.481 699'255.83 694'6201 661'300 71 0'826.251 690'142.80
Netto Aufwand } 21'846.65 } 33'320 } 20'683.45
| | |
70 Wasserversorgung 226'098.35 i 226'098.35 202'630 i 202'630 21 9'870.353 219'870.35
| | |
700 Wasserversorgung 226'098.35: 226'098.35 202'630 : 202'630 21 9'870.35: 219'870.35
700.300.01 Wasserkommission 1'272.80, 800, 1'485.00,
700.301.01 Besoldungen 8'543.00| 8'630, 8'393.60,
700.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 804.85, 1'620, 1'555.20
700.304.01 Personalversicherungsbeitrage 922.80! 1'590) 1'534.90,
700.305.01 Unfall- und Erwerbsausfall 448.80! 580 588.15!
700.311.01 Anschaffungen 3'057.30! 3'800! 2'164.10!
700.312.01 Strom 12‘424.70: 15‘000: 7'321 .50:
700.312.02 Wasserkéufe 51'057.25! 56'500. 50'615.75,
700.313.01 Verbrauchsmaterial | 500, |
700.314.01 Baulicher Unterhalt 53'935.89, 42'070, 54'311.85,
700.314.03 Unterhalt von Hydranten 13'415.60, 10000 14'162.55,
700.318.01 Gebaude- und 1'573.90} 1'520} 1'537.85}
Sachversicherungen | | |
700.318.02 Telefon 77.30} 750} 566.65}
700.318.04 Nachfiihren der Planunterlagen 5'025.90, 2'000, 713.55
700.318.06 Wasseranalysen 2'301.75! 3'000, 3'227.40,
700.380.01 Einlage in Reserven 64'936.51 : 47'520: 71'692.30:
700.390.30 Interne Verrechnung Zinsen 1'500.00! 1'950! I
700.390.40 Interne Verrechnung 4‘800.00: 4'800 |
Abschreibungen ! | |
700.427.01 Mietertrag der [ 1'992.00 ! 2'000 ! 1'979.00
Kommunikationsanlage | | |
700.434.03 Abonnemente } 26'523.65 } 25'000 } 26'091.65
700.434.04 Zahlermieten : 7'608.40 : 7'500 : 7'526.05
700.434.05 Jahresgebiihr fiir Brandschutz [ 17'054.15 ! 16'300 ! 16'855.00
700.434.06 Anschlussgebiihren l l | 20'491.05
700.435.01 Wasserverkaufe | 107'025.00 | 104'000 L 100'279.75
700.436.01 Sozialriickbehalte auf Léhne | | 1'190 | 1'154.40
700.436.02 Rickerstattung Versicherungen | 20'951.05 | |
700.439.01 Beteiligung Versetzen ! 1'392.75 ! |
Wasserleitung | | |
700.452.01 Anteil St. Ursen (mit MWSt) | 43'551.35 | 46'640 | 45'493.45
| | |
| | |
71 Abwasserbeseitigung 356'342.15 } 356'342.15 347'150 } 347'150 354'490.35} 354'490.35
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l l l
710 Abwasserbeseitigung 356'342.15, 356'342.15 347150, 347'150 354'490.35, 354'490.35
710.301.01 Besoldungen 8'543.00 8'630, 8'393.55,
710.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 804.85! 1'620 1'555.20
710.304.01 Personalversicherungsbeitrage 922.80: 1'590: 1'534.90:
710.305.01 Unfall- und Erwerbsausfall 448.80. 570, 578.25,
710.310.03 EDV-Anlage, Progamme | 500, 1
710.312.01 Strom 374.05) 550, 332.80,
710.313.01 Verbrauchsmaterial ! 5'100, |
710.314.01 Baulicher- und Kanalnetzunterhalt 603.00, 12'000, 531.25,
710.315.01 Unterhalt Installationen ! 3'000, 186.90,
710.318.01 Gebaude- und 158.20! 220 379.60
Sachversicherungen ! | |
710.318.04 Nachfiihren der Planunterlagen 3'505.35 5'000, 4'587.85,
710.331.01 Abschreibung 71'520.00' 49'490! 71'520.00!
Wiederbeschaffungswert | | |
710.352.01 Betriebskosten ARA-Marly 81'806.95, 87'650 81'683.35,
710.380.01 Einlage in Fonds 58'704.15! ! 53'560.80,
Abwasseranlagen | | |
710.380.20 Einlage in die Spezialfinanzierung 71'520.00, 71'520, 71'520.00,
(Werterhalt) [ ! ‘
710.390.30 Interne Verrechnung Zinsen 9'069.00. 17'890, 10'163.90,
710.390.40 Interne Verrechnung 48'362.00, 81'820 47'962.00,
Amortisationen [ ‘ !
710.434.01 ARA-Beniitzungsgebiihren | 132'480.85 | 123'690 | 128'482.20
710.434.02 Grundgebiihr Abwasser | 27'420.85 | 26'500 | 27'041.65
offentliche Gebaude und Anlagen ! ! !
710.434.03 Grundgebiihr Schmutzwasser | 48'885.85 | 45'650 | 48'051.65
710.434.04 Grundgebiihr Meteorwasser | 76'034.60 | 78'600 | 78'240.45
710.436.01 Sozialrlickbehalte auf Léhne | | 1'190 | 1'154.40
710.480.20 Entnahme aus der | 71'520.00 | 71'520 | 71'520.00
Spezialfinanzierung (Werterhalt) : : !
| | |
72 Abfallbeseitigung 93'613.33, 93'613.33 89'030, 89'030 86'862.70, 86'862.70
| | |
| | |
720 Abfallbeseitigung 93'613.33| 93'613.33 89'030, 89'030 86'862.70, 86'862.70
720.300.01 Umweltschutzkommission 880.00 1'200, 680.00;
720.311.01 Anschaffungen ! 8000/ 300.00/
720.313.01 Verbrauchsmaterial 1'338.85! 1'400! 810.15
720.314.01 Unterhalt Sammelstelle -1'789.90 3501 3'345.20.
720.316.01 Maschinenmiete Hackseldienst 623.05, 800 819.05.
720.318.01 Haftpflicht- u. 79.00, 80, 79.00,
Sachversicherungen ! ! !
720.318.04 Entsorgung Kehricht 39'088.75! 42'000: 41'532.60:
720.318.05 Entsorgung organische Abfalle 20'441.45, 20'000, 20'376.85,
720.318.06 Entsorgung Alto 910.40, 1'000, 751.60,
720.318.07 Entsorgung Altglas 2'635.55, 3'200 3'144.45,
720.318.08 Entsorgung Altpapier 4'131.95, 4'000, 3'971.40,
720.318.09 Entsorgung Weissblech 1'120.00, 1'400) 1'400.00
720.318.10 Entsorgung Sperrgut 714,571 1'500 1'148.10!
720.318.11 Entsorgung Karton 1'858.55 1'900 1'858.60!
720.318.12 Entsorgung Alteisen 168.01! 200! |
720.318.13 Frihjahrsputz 993.30, 2'000, |
720.380.01 Einlage in Fonds fir 20'419.80, | 6'645.70,
Abfallbeseitigung ! ! ‘
720.434.01 Verkauf von Gebiihrenmarken l 48'125.50 l 44'000 . 4161950
720.434.02 Grundgebiihren l 40'938.30 | 38'400 | 40'378.35
720.435.01 Erlés aus versch. Entsorgungen | 4'454.53 | 4'730 | 4'769.85
720.437.01 Bussen | 95.00 | | 95.00
720.480.01 Reserveentnahmen ! ! 1'900 |
| | |
74 Friedhof und Bestattung 20'063.65 i 11'900.00 26'630 i 12'490 27'577.753 19'119.40
Netto Aufwand | 8'163.65 | 14'140 | 8'458.35
| | |
| | |
740 Friedhof und Bestattung 20'063.65 | 11'900.00 26'630, 12'490 27'577.75, 19'119.40
Netto Aufwand ! 8'163.65 ! 14'140 ! 8'458.35
740.300.01 Friedhofkommission 132.80: 600: 330.00:
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Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
740.301.01 Besoldungen 8‘543.00} 8‘630} 8‘393.80}
740.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 804.85! 1'570, 1'296.00
740.304.01 Personalversicherungsbeitrage 922.80 1'590! 1'534.90!
740.305.01 Unfall- und Erwerbsausfall 448.80! 650 659.75!
740.311.01 Anschaffung Gerate und l 600 l
Werkzeuge ! | |
740.312.01 Strom 147.451 500 -162.45!
740.312.02 Wasser, Abwasser, Kehricht 1'057.95. 1100 1'100.35!
740.313.01 Verbrauchsmaterial 23.45, 600 39.50.
740.314.01 Unterhalt Friedhof 1'945.10: 4‘300: 8‘576.85:
740.314.03 Unterhalt Friedhof Weissenstein 386.05| 380, 379.05,
740.315.01 Unterhalt Gerate + Maschinen ! 300 |
740.316.01 Miete fir Totenkapelle 5‘000.00} 5‘000} 5‘000.00}
740.316.02 Maschinenmiete 430.00; 650, 430.00,
740.318.01 Haftpflicht- u. 221.40! 160! !
Sachversicherungen ! | |
740.434.01 Grabgebihren ! 8'550.00 ! 8'000 ! 13'085.00
740.434.02 Benitzungsgeblhr Totenkapelle ! 100.00 ! 300 ! 500.00
740.436.01 Sozialriickbehalte auf Léhne | [ 1'190 [ 1'154.40
740.436.02 Ruckerstattungen von 1 3'250.00 | 3'000 1 4'380.00
Angehérigen ! ! |
| | |
l l l
75 Gewasserverbauungen 2'145.80, 4000, 8'701.90,
Netto Aufwand | 2'145.80 | 4'000 | 8'701.90
| | |
750 Gewasser 2'145.80! 4000 8'701.90!
Netto Aufwand l 2'145.80 | 4'000 | 8'701.90
750.314.01 Unterhalt von Drainagen 145.80, 2'000, 1'855.40,
750.314.02 Unterhalt der Gewasser 2'000.00 2000, 6'846.50,
| | |
78 Naturschutz 2'184.00 i 1'500.00 1'500 i 1 '653.903 1'140.00
Netto Aufwand ! 684.00 ! 1'500 ! 513.90
| | |
780 Naturschutz 2'184.00 l 1'500.00 1'500 l 1'653.90 l 1'140.00
Netto Aufwand ‘ 684.00 ! 1'500 ! 513.90
780.300.01 Méserkommission 1'612.00! 500 1'140.00!
780.319.02 Beitrdge Amphibienschutz 572,001 1‘000: 51 3.90:
780.436.02 Riickerstattungen l 1'500.00 | | 1'140.00
| | |
| | |
79 Raumplanung 20'655.20 9'802.00 23'680) 10'000 11'669.30)| 8'660.00
Netto Aufwand ! 10'853.20 ! 13'680 ! 3'009.30
| | |
790 Raumordnung 20'655.20. 9'802.00 23'680. 10'000 11'669.30. 8'660.00
Netto Aufwand | 10'853.20 | 13'680 | 3'009.30
790.300.01 Bau- / Ortsplanungskommission 2'142.30, 4'600, 1'850.00
790.318.04 Planungskosten 1'255.00! 3'500' |
790.318.05 Erhaltene Baubewilligungen 5‘802.30; 3'500! 2‘039.40;
790.352.01 Beitrag an Region Sense 11'455.60! 12'080! 7'779.901
790.431.01 Erteilte Baubewilligungen | 9'802.00 | 10'000 : 8'660.00
| | |
| | |
8 VOLKSWIRTSCHAFT 6'004.20, 800.00 8'130, 7'186.45, 205.00
Netto Aufwand } 5'204.20 } 8'130 } 6'981.45
| | |
80 Landwirtschaft 1'889.35. 200.00 4000 3'538.35, 205.00
Netto Aufwand | 1'689.35 | 4'000 | 3'333.35
| | |
| | |
800 Landwirtschaft Allgemein 1'889.35, 200.00 4'000, 3'538.35, 205.00
Netto Aufwand I 1'689.35 I 4'000 I 3'333.35
800.365.01 Anteil Auslagen am 1'889.35, 4'000 3'538.35
Vernetzungsprojekt ! ! |
800.436.04 Rickerstattung Landw. Institut : 200.00 : ! 205.00
| | |
81 Forstwirtschaft 43.40, 600.00 560, 152,40,
Netto Aufwand | | 560 | 152.40
Netto Ertrag 556.60! : !
| |
| |
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Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
810 Forstwirtschaft 43.40 600.00 560, 152.40,
Netto Aufwand ! ! 560 ! 152.40
Netto Ertrag 556.60 | |
810.314.01 Unterhalt von Waldungen | 500, 109.00,
| | |
810.319.02 Verbandsbeitrige 43.40, 60, 43.40,
810.461.01 Kantonale Subvention | 600.00 | |
| | |
| | |
83 Tourismus 4'071.45) 3'570, 3'495.70,
Netto Aufwand ! 4'071.45 ! 3570 ! 3'495.70
| | |
830 Tourismus 4'071.45, 3'570 3'495.70,
Netto Aufwand | 4'071.45 | 3'570 | 3'495.70
830.352.01 Tourismusbeitrag 2'571.45 2'570! 2'495.70,
830.364.01 Tourismusverband 1'500.00! 1'000! 1'000.00
Sense-Oberland | | |
| | |
| | |
9 FINANZEN UND STEUERN 847'215.97: 3'900'507.08 397'200: 3'574'177 880'832.33: 3'671'610.49
Netto Ertrag 3'053'291.11, 3'176'977 2'790'778.16:
| | |
| | |
90 Steuern 21'315.15, 3'482'212.60 10'630 3'150'040 17'034.40, 3'290'241.90
Netto Ertrag 3‘460‘897.45: 3'139'41 O: 3‘273‘207.50:
| | |
900 Steuern 21'315.151  3'482'212.60 10'630 3'150'040 17'034.40  3'290'241.90
Netto Ertrag 3'460'897.45, 3'139'410, 3'273'207.50,
900.318.04 Betreibungskosten 1'014.80, 700, 760.40,
900.318.05 Motorfahrzeugsteuer-Erhebungsk 2'152.10/ 2'130] 2'133.70,
osten | | I
900.319.01 Steuern, Verluste und Erlasse 12'380.50, 2'000 9'433.60,
900.319.03 Anteil Pauschalen 72.45, 200, 233.70,
Steueranrechnung | | |
900.320.01 Vergutungszins auf Anzahlungen 5'695.30, 5'600) 4'473.00,
900.400.01 Einkommen natirliche Personen | 2'395'271.10 | 2'290'000 | 2'318'296.60
900.400.02 Vermdégen natirliche Personen ! 279'089.30 ! 230'000 ! 247'452.85
900.400.03 Quellensteuern ! 19'350.85 ! 12'000 ! 27'884.90
900.400.04 Kapitalabfindungssteuer | 97'241.40 | 60'000 | 51'712.20
900.401.01 Gewinn juristische Personen l 69'729.45 | 45'000 | 38'562.15
900.401.02 Kapital juristische Personen | 23769.25 | 20'000 | 24'038.75
900.402.01 Liegenschaften | 357'749.40 | 330'000 | 331'041.75
900.403.02 Liegenschaften, Gewinn u. | 79'141.75 | 20'000 | 54'397.65
Mehrwert [ ‘ ‘
900.404.01 Hand&nderungen | 57'168.90 | 40'000 | 60'713.20
900.405.01 Erbschaften und Schenkungen | | 1'000 | 34'191.75
900.406.01 Automatensteuern ! 200.00 | 200 | 200.00
900.406.02 Hundesteuer ! 2'850.00 ! 2'900 | 2'764.50
900.421.01 Ausgleichszinsen ! 4'525.15 ! 7'000 ! 3'634.40
900.421.02 Verzugszinsen ; 7'141.50 ! 5'000 ! 7'799.90
900.436.01 Ruckerstattung [ 1'146.75 [ 150 [ 463.10
Betreibungskosten ! | |
900.441.01 Motorfahrzeugsteuern ! 87'837.80 ! 86'790 ! 87'088.20
| | |
93 Finanzausgleich . 279'717.00 1 279'717 | 285'788.00
Netto Ertrag 279717.00, 279717, 285'788.00,
| | |
| | |
930 Finanzausgleich | 279'717.00 | 279'717 | 285'788.00
Netto Ertrag 279‘717.00: 279‘717: 285'788.00:
930.462.00 Beitrag aus Ressourcenausgleich | 232'683.00 | 232'683 | 243'007.00
930.462.01 Beitrag aus Bedarfsausgleich | 47'034.00 | 47'034 | 42'781.00
| | |
| | |
94 Vermdgens- und 325'900.82 138'577.48 386'570) 144'420 291'880.19, 95'580.59
Schuldenverwaltung ! | |
Netto Aufwand I 187'323.34 | 242'150 | 196'299.60
| | |
| | |
940 Kapitalien und Darlehen 280'373.34, 118'955.68 330'640 | 123'360 229'124.20, 75'104.09
Netto Aufwand | 161'417.66 | 207'280 | 154'020.11
940.318.03 Bank-/Postspesen 2'031.89! 2'500! 2'166.40!
940.321.01 Zinsen kurzfristiger Schulden l 100 85.15
940.322.01 Darlehenszinsen 54'884.15, 67'030, 51'105.30!
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Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
940.330.01 Abschreibungen 223‘457.30} 261'01 O} 175‘767.35}
940.420.01 Zinsen inkl. VST auf } 32'987.08 } 16'900 } 16'978.19
Wertpapieren | | |
940.490.30 Interne Verrechnung Zinsen | 14'631.25 | 19'840 | 10'163.90
940.490.40 Interne Verrechnung ! 71'337.35 | 86'620 | 47'962.00
Abschreibungen ! : :
| | |
941 Liegenschaft Gemeindehaus 25'150.97, 1'000.00 26'490, 1'360 24'246.64, 1'314.90
Netto Aufwand } 24'150.97 } 25'130 } 22'931.74
941.300.01 Kommission Gemeindeeigene 526.05! 500 520.00
Bauten ! : !
941.301.01 Besoldung Abwart und Aushilfen 9'518.00! 9'610] 9'344.50,
941.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 900.80 : 1 '480: 1 ‘298.50:
941.304.01 Personalversicherungsbeitrage 1'071.60! 1'850! 1'781.20!
941.305.01 Unfall- und Erwerbsausfall 499.90! 6501 656.35,
941.311.01 Anschaffung Maschinen, Mobilien | 500, |
941.312.01 Strom 925.15) 1'200, 940.25,
941.312.02 Wasser, Abwasser, Kehricht 983.60 1'100, 1'064.15,
941.312.03 Heizkosten 6‘827.45} 7‘000} 6'243.80}
941.313.01 Reinigungs- und ‘ 490.1 2} 1'500} 551 .59}
Verbrauchsmaterial | | |
941.314.01 Baulicher Unterhalt 2'509.35, 200, 947.35,
941.318.01 Gebaude- und 898.95 900 898.95|
Sachversicherungen | | |
941.436.01 Sozialriickbehalte auf Léhne | | 1'360 | 1'314.90
941.436.02 Rickerstattung Versicherungen | 1'000.00 | |
| | |
| | |
942 Liegenschaft Schiirli 18'108.01 } 600.00 23'190} 1'560 33'692.55} 1'663.80
Netto Aufwand | 17'508.01 | 21'630 | 32'028.75
942.301.01 Besoldung Abwart und Aushilfen 9'518.00, 9610, 9'344.40,
942.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 900.80| 1'480, 1'298.50,
942.304.01 Personalversicherungsbeitrige 1'071.60 1'850, 1'781.20
942.305.01 Unfall- und Erwerbsausfall 499.90, 570, 578.15
942.311.01 Anschaffung Mobilien, Gerate 22.95' 500! !
942.312.01 Strom 61 8.40: 1'200: 487.75:
942.312.02 Wasser, Abwasser, Kehricht 613.60! 600! 668.70!
942.312.03 Heizkosten 3‘995.50: 3‘800: 3‘207.40:
942.313.01 Reinigungs- und 196.71, 700, 1'014.50,
Verbrauchsmaterial ! ! |
942.314.01 Baulicher Unterhalt I 2'000: 13'228.40:
942.315.01 Unterhalt Mobilien, Gerate l 200 1'413.00.
942.318.01 Gebaude- und 670.55: 680: 670.55:
Sachversicherungen ! ! !
942.427.01 Benitzungsgebihren | 600.00 | 200 | 350.00
942.436.01 Sozialriickbehalte auf Léhne | | 1'360 | 1'313.80
| | |
| | |
943 Ubrige Liegenschaften l 15'639.80 500, 15'640 | 15'639.80
Netto Ertrag 15‘639.80} 15‘140} 15‘639.80}
943.314.01 Unterhalt Kiesgrube | 500 |
943.423.01 Pachtertrage . 15639.80 1 15'640 . 15639.80
Rieder/Allmenden/Kiesgrube ! | |
| | |
| | |
944 Liegenschaft 2'268.50 2'382.00 5750 2'500 4'816.80 1'858.00
Schwarzseestrasse [ ! [
Netto Aufwand | | 3250 | 2'958.80
Netto Ertrag 113.50! | |
944.312.01 Strom 1'019.40! 4'000r 3'567.70:
944.312.02 Wasser, Abwasser, Kehricht 44555, 450, 44555,
944.314.01 Baulicher Unterhalt 1 500, l
944.318.01 Gebaude- und 803.55/ 800, 803.55,
Sachversicherungen [ | |
944.427.01 Beniitzungsgebihren | 2'382.00 | 2'500 | 1'858.00
| | |
| | |
99 Nicht aufgeteilte Posten 500'000.00, | 571'917.74,
Netto Aufwand : 500'000.00 : : 571'917.74
| | |
990 Nicht aufgeteilte Posten 500'000.00 1 571'917.74,
Netto Aufwand | 500'000.00 | \ 571'917.74
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Laufende Rechnung

Funktionale Gliederung LR

Revision Vorsorgeplan PKSPF

Freie Abschreibungen

Konto

990.304.02
990.332.01
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Laufende Rechnung

$ Zusammenzug Artengliederung
Laufende Rechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Artengliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
| | |
| | |
| | |
Total 4'686'091.45'  4'734'776.26 4'373'570' 4'416'472| 4'524'410.41!  4'552'333.19
Netto Ertrag 48'684.811 429021 27'922.78
| | |
3 AUFWAND 4'686'091.45, 4'373'570, 4'524'410.41,
Netto Aufwand | 4686'091.45 ; 4'373'570 | 4'524'410.41
| | |
| | |
30 PERSONALAUFWAND 913'336.95' 701'840! 770'055.10
| | |
31 SACHAUFWAND 718'166.93 828'415, 722'916.49,
| | |
| | |
32 PASSIVZINSEN 60'579.45 | 72'730, 55'663.45,
| | |
| | |
33 ABSCHREIBUNGEN 494'977.30 328'670' 737'385.34'
| | |
35 ENTSCHADIGUNGEN AN 2'013'506.60' 1'004'675. 1'777'032.53
GEMEINWESEN | | |
| | |
| | |
36 EIGENE BEITRAGE 183'967.31 221'740' 199'804.95/
| | |
38 EINLAGEN IN RESERVEN 215'588.31 i 119'0403 203'426.653
| | |
39 INTERNE VERRECHNUNGEN 85'968.60. 106'460 58'125.90,
| | |
| | |
4 ERTRAG ! 4'734'776.26 ! 4'416'472 ! 4'552'333.19
Netto Ertrag 4'734'776.26! 4416472, 4552'333.19)
40 STEUEREINNAHMEN 3'381'561.40 3'051'100 3'191'256.30
42 VERMOGENSERTRAGE 65'367.53 49'740 49'339.29
43 ENTGELTE 678'033.78 681'370 720'529.10
44 ANTEILE UND BEITRAGE 87'837.80 86'790 87'088.20
OHNE ZWECKBINDUNG
45 RUCKERSTATTUNGEN 74'988.00 84'125 87'271.65
46 ERHALTENE SUBVENTIONEN 289'499.15 282'467 287'202.75
48 ENTNAHMEN AUS RESERVEN 71'520.00 74'420 71'520.00
49 INTERNE VERRECHNUNGEN 85'968.60 106'460 58'125.90
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$ Artengliederung
Laufende Rechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Artengliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

k i i
l l l

Total 4'686'091.45'  4'734'776.26 4'373'570' 4'416'472| 4'524'410.41!  4'552'333.19
Netto Ertrag 48'684.81 ! 42‘902: 27'922.78:
| | |
3 AUFWAND 4'686'091.45, 4'373'570, 4'524'410.41,

Netto Aufwand | 4'686'091.45 | 4'373'570 | 4'524'410.41
30 PERSONALAUFWAND 913'336.95 ! 701'840 ! 770'055.1 0:
300 Behdrden und Kommissionen 80‘186.95; 85'270; 80'899.00;
301 Verwaltungs- und 420'448.05! 433'560'! 420'562.80!
Betriebspersonal | | 1
302 Loéhne Lehrkrafte 2'500.65, 3'640, 2'695.00,
303 Sozialversicherungsbeitrage 44'245.10, 75'140, 70'101.90,
304 Pensionskassenbeitrdge 343'633.80, 75'340, 172'322.80,
305 Unfall-, und 18'308.90, 18'090, 18'817.20,
Krankenversicherungs Beitrage w | |
306 Dienstkleider l 3000 1'067.10,
309 Ubrige 4'013.50 7'800 3'589.30,
31 SACHAUFWAND 718'166.93, 828'415, 722'916.49,
310 Biro-, Schulmaterial und 38'748.59, 45'610, 44'607.70,
Drucksachen ! ! !
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 59‘158.02: 71'320: 44'540.00:
312 Wasser, Energie, Heizmaterialien 124'375.50! 139'2701 117'808.60!
313 Verbrauchsmaterialien 18'073.73, 25'800. 14'189.06
314 Unterhalt Liegenschaften und 149'177.05, 190'010, 184'429.77,
Strassen | | |
315 Unterhalt Ausristungen, Mobilien 58'708.13, 75260, 66'044.27
316 Mieten, Pachten, 6'419.05/ 7950/ 7'085.05;
Benitzungskosten | | \
317 Spesenentschadigungen 44'932.50, 46'195, 36'144.25,
318 Dienstleistungen, 189'268.76 203'410, 181'041.84,
\_{ersicherungsprémien ! ! !
319 Ubriger Sachaufwand 29‘305.60: 23'590 ! 27'025.95:
32 PASSIVZINSEN 60'579.45 ! 72'730! 55'663.45!
320 Zinsen auf Steuern 5'695.30. 5%600. 4'473.00!
321 Zinsen kurzfristiger Schulden | 100, 85.15)
322 Zinsen Mittel- und langfristige 54'884.15, 67'030. 51'105.30,
Schulden | | :
33 ABSCHREIBUNGEN 494'977.30 ! 328'670 ! 737'385.34:
330 Vorgeschriebene Abschreibungen 223‘457.30: 2791 80: 193‘947.60:
331 Verwaltungsvermégen, 71'520.001 49'4901 71'520.001
ordentliche Abschreibungen | | |
332 Verwaltungsvermégen, 200'000.00, | 471'917.74,
zusatzliche Abschreibungen : : !
35 ENTSCHADIGUNGEN AN 2'013'506.60 1'994'675, 1'777'032.53,
GEMEINWESEN } } }
351 Kanton 1'155'977.45, 1'147'913) 1'144'265.30,
352 Gemeinden, Konsortien, 857'529.15 846'762 | 632'767.23
Geimendeverbande | | |
36 EIGENE BEITRAGE 183'967.31, 221'740, 199'804.95,
364 Gemischwirtschaftliche 1'500.00, 1'000, 1'000.00;
Unternehmungen ! ! !
365 Private Institutionen 49'289.20: 48'260: 43'452.95:
366 Private Haushalte 133'178.11 ! 172'480 ! 155'352.00:
38 EINLAGEN IN RESERVEN 215'588.31 119'040 203'426.65:
380 Obligatorische Reserven 215'580.46 119'040, 203'418.80!
382 Einlagen in Vorfinanzierungen 7.85, | 7.85,
39 INTERNE VERRECHNUNGEN 85'968.60 | 106'460 | 58'125.90,
390 Interne Verrechnungen 85'968.60, 106'460, 58'125.90,
| | |

4 ERTRAG i 4'734'776.26 i 4'416'472 i 4'552'333.19
Netto Ertrag 4'734'776.26 4'416'472, 4'552'333.19,

40 STEUEREINNAHMEN | 3'381'561.40 | 3'051'100 | 3'191'256.30

400 Einkommens- und | 2'790'952.65 | 2'592'000 | 2'645'346.55
Vermdgenssteuern : : !

401 Gewinn- und Kapitalsteuern | 93'498.70 \ 65'000 [ 62'600.90

402 Liegenschaftssteuern i 357'749.40 i 330'000 i 331'041.75
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Gemeinde Rechthalten

Laufende Rechnung

$ Artengliederung
Laufende Rechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Artengliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
403 Vermoégensgewinnsteuern 79'141.75 20000 54'397.65
404 Handanderungs- u. 57'168.90 40'000 60'713.20
Grundstiicksverkaufsteuer
405 Erwerbschafts- und 1'000 34'191.75
Schenkungssteuer
406 Ubrige 3'050.00 3'100 2'964.50
42 VERMOGENSERTRAGE 65'367.53 49'740 49'339.29
420 Banken 32'987.08 16'900 16'978.19
421 Verzugszinsen Steuern 11'666.65 12'000 11'434.30
423 Liegenschaftsertrage des 15'639.80 15'640 15'639.80
Finanzvermdgens
427 Liegenschaftsertrage des 5'074.00 5'200 5'287.00
Verwaltungsvermogens
43 ENTGELTE 678'033.78 681'370 720'529.10
430 Ersatzabgaben 20'260.70 23'000 20'298.50
431 Gebihren fiir Amtshandlungen 15'165.60 16'000 15'626.40
433 Schulgelder 1'656.00 2'890 3'178.00
434 Benitzungsgebihren 471'824.90 451'740 495'698.35
435 Verkaufe 116'006.53 108'730 105'085.60
436 Ruckerstattungen 45'763.40 78'010 79'417.70
437 Bussen 95.00 95.00
439 Ubrige Entgelte 7'261.65 1'000 1'129.55
44 ANTEILE UND BEITRAGE 87'837.80 86'790 87'088.20
OHNE ZWECKBINDUNG
441 Anteile an Kantonseinnahmen 87'837.80 86'790 87'088.20
45 RUCKERSTATTUNGEN 74'988.00 84'125 87'271.65
451 Kanton 31'436.65 37'095 35'561.20
452 Gemeinden 43'551.35 47'030 51'710.45
46 ERHALTENE SUBVENTIONEN 289'499.15 282'467 287'202.75
460 Bund 656.15 680 686.75
461 Kanton 8'726.00 2'070 328.00
462 Gemeinden 279'717.00 279'717 285'788.00
469 Ubrige Beitrage 400.00 400.00
48 ENTNAHMEN AUS RESERVEN 71'520.00 74'420 71'520.00
480 Obligatorische Reserven 71'520.00 74'420 71'520.00
49 INTERNE VERRECHNUNGEN 85'968.60 106'460 58'125.90
490 Interne Verrechnungen 85'968.60 106'460 58'125.90
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Gemeinde Rechthalten

Investitionsrechnung

unktionale Gliederun
$ Funkt le Glied o]
Investitionsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T T
i l l
| | |
Total 724'683.20} 724'683.20 5'444'734} 2'710'406 707'465.92} 707'465.92
Netto Aufwand ! ! 2'734'328 !
| | |
1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT | | 375'985.07,
Netto Aufwand ; ; ' 375'985.07
| | |
15 Militar 1 1 375'985.07,
Netto Aufwand | | | 375'985.07
| | |
| | |
150 Militar ; ; 375'985.07
Netto Aufwand ! ! ! 375'985.07
150.509.01 Sanierung Kugelfang | \ 375'985.07
| | |
| | |
2 BILDUNG 197'515.50, 280'500, 25'899.00,
Netto Aufwand : 197'515.50 : 280'500 : 25'899.00
| | |
29 Ubriges Bildungswesen 197'515.50! 280'500' 25'899.00
Netto Aufwand | 197'515.50 | 280'500 | 25'899.00
| | |
| | |
294 Schulbauten 197'515.50' 280'500 ;
Netto Aufwand I 197'515.50 I 280'500 I
294.503.14 Schulhausrenovation 23 197'515.50 265'500 :
(Sanierung Sitidfassade) ! ! !
294.509.02 Planung Schulhausrenovation 19 | 15'000! |
(UG) | | 1
| | |
| | |
295 Mehrzweckgebaude | | 25'899.00,
Netto Aufwand | | \ 25'899.00
295.509.02 Konzept Mehrzweckgebaude | | 25'899.00
(Dach, Solar, Liftung) ! ! !
| | |
3 KULTUR UND FREIZEIT 21'375.35, 20'000 1'856.60,
Netto Aufwand } 21'375.35 } 20'000 } 1'856.60
| | |
| | |
33 Parkanlagen und Wanderwege ! ! 1'856.60;
Netto Aufwand | | | 1'856.60
| | |
| | |
330 Parkanlagen, Wanderwege | | 1'856.60,
Netto Aufwand ! ! ! 1'856.60
330.509.01 Spielplatz | | 1'856.601
| | |
| | |
34 Sport 21'375.35, 20'000 l
Netto Aufwand } 21'375.35 } 20'000 }
| | |
| | |
340 Sportanlage 21'375.35) 20000, !
Netto Aufwand | 21'375.35 | 20'000 |
340.509.02 Hartplatz Briigi 21'375.35, 20'000, |
| | |
| | |
4 GESUNDHEIT ; ; 13'516.05,
Netto Aufwand : : : 13'516.05
| | |
M Pflegeheime | l 13'516.05,
Netto Aufwand ; ; ; 13'516.05
| | |
| | |
410 Pflegeheime : : 13'51 6.05:
Netto Aufwand | | | 13'516.05
410.522.01 GNS An-/Umbau Pflegeheim } } 13‘516.05}
Maggenberg : : :
| | |
6 VERKEHR 1'738.501 61 0'0001 150'000 206'271 .841 6'000.00
Netto Aufwand ! 1'738.50 ! 460'000 ! 200'271.84
| | |
62 Gemeindestrassen 1'738.50: 61 0'000: 150'000 206'271 .84: 6'000.00
Netto Aufwand | 1'738.50 | 460'000 | 200'271.84
| | |
| | |
620 Gemeindestrassen, Trottoirs 1'738.50, 610000, 150'000 134'678.29,
und Platze ! ! !
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Gemeinde Rechthalten

Investitionsrechnung

$ Funktionale Gliederung
Investitionsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T T
| | |
Netto Aufwand ! 1'738.50 ! 460'000 ! 134'678.29
620.500.04 Parkplatz Pfarrmattli | 300'000 ‘
620.501.03 Sanierung Berglistrasse 1'350.55. | 37'227.09.
620.501.17 Umsetzung Verkehrskonzept | | 39'214.10,
620.501.22 Strassen Ausweichstellen 387.95| | 25'994.25,
620.501.23 Sanierung Oberdorf ! 260'000, |
620.509.02 Offentliche Beleuchtung ! 50'000! 32'242.85|
620.631.01 Beteiligungen Dritter ! ! 150'000 !
| | |
| | |
622 Werkhof ! ! 71'593.55 ! 6'000.00
Netto Aufwand | | | 65'593.55
622.506.01 Kommunalfahrzeug ! ! 71'593.55,
622.622.01 Riicknahme SameDeutzFahr ! | | 6'000.00
Solaris 35DT | | |
| | |
| | |
7 UMWELT UND RAUMPLANUNG 284'155.45, 218'222.90 3'524'234, 1'560'406 31'832.55, 13'692.00
Netto Aufwand ! 65'932.55 ! 1'963'828 ! 18'140.55
| | |
70 Wasserversorgung 61'107.301  50'293.95|  1'670'000 770'000 250.00
Netto Aufwand | 10'813.35 | 900'000 | 250.00
| | |
| | |
700 Wasserversorgung 61'107.30 50'293.95 1'670'000, 770'000 250.00,
Netto Aufwand | 10'813.35 [ 900'000 [ 250.00
700.501.08 Verlegung Wasserleitung Kaserei 61'107.30, 120'000, 250.00,
700.501.14 Renovation Wasserfassung | 1'500'000 |
700.509.04 Sanierungsplan Wassernetz | 50'000, |
Zustandsbericht | | |
700.610.01 Anschlussgebiihren l 50'293.95 | 20'000 |
700.631.07 Projektbeteiligung Gemeinde St. | | 750'000 |
Ursen ! ! !
| | |
71 Abwasserbeseitigung 40'806.45 38'343.50 1'281'431, 420'842 18'007.45, 13'692.00
Netto Aufwand | 2'462.95 | 860'589 | 4'315.45
| | |
| | |
710 Abwasserbeseitigung 40'806.45 38'343.50 1'281'431! 420'842 18'007.45! 13'692.00
Netto Aufwand | 2'462.95 | 860'589 | 4'315.45
710.501.14 Erschliessung Bergli / Wolfeich 29'597.50, 922'770, 8'007.45,
710.501.15 GEP Mischsystem Grossi Matta 11'208.95 358'661, 10'000.00
710.610.01 Anschlussgeblhren ! 38'343.50 | 265'621 | 18'336.00
710.611.01 Erschliessungsbeitrage ! ! 155'321 ! -4'644.00
| | |
75 Gewasserverbauungen 182'241.70/  129'585.45 572'803 369'564 13'575.10.
Netto Aufwand | 52'656.25 | 203'239 | 13'575.10
| | |
| | |
750 Gewasser 182'241.70, 129'585.45 572'803, 369'564 13'575.10,
Netto Aufwand [ 52'656.25 [ 203'239 [ 13'575.10
750.501.01 Sanierung der Gewasser WBU 20'000.00! 60'000, |
Moosbach-Fromattbach ! ! !
750.501.02 Sanierung Galternbach 17'875.45! 137'856! !
750.501.03 Offenlegung Moosbach 144'366.25. 374'947. |
750.509.03 Planung fur Kanalsanierung | | 13'575.10,
Einzug Moosbach ! | 1
750.669.01 Subventionen | 129'585.45 | 369'564 |
| | |
| | |
9 FINANZEN UND STEUERN 219'898.40, 506'460.30 1'010'000, 1'000'000 52'104.81, 687'773.92
Netto Aufwand | | 10'000 |
Netto Ertrag 286'561 .90: : 635'669.1 1:
| | |
94 Vermogens- und 1'675.50, 1'010'000, 1'000'000 32'412.81,
Schuldenverwaltung | | |
Netto Aufwand ! 1'675.50 ! 10'000 ! 32'412.81
| | |
941 Gemeindehaus 1'675.50. 10000 32'412.81,
Netto Aufwand | 1'675.50 | 10'000 | 32'412.81
941.503.04 Sanierung Gemeindehaus 1'675.50! 10'000; 32'412.81,
| | |
.. [ | |
943 Ubrige Liegenschaften ! 1'000'000: 1'000'000 !
943.501.01 Erschliessung Gewerbeland | 1'000'000 |
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Gemeinde Rechthalten

Investitionsrechnung

$ Funktionale Gliederung
Investitionsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T
| |
943.600.01 Verkauf Gewerbeland | 1'000'000 |
| |
| |
99 Nicht aufgeteilte Posten 218'222.90! 506'460.30 19'692.000  687'773.92
Netto Ertrag 288'237.40 668'081.92
| |
| |
999 Abschluss 218'222.90, 506'460.30 19'692.00, 687'773.92
_ Netto Ertrag 288'237.40 668'081.92
999.590.01 Ubertrag der 218'222.90 19'692.00!
Investitions-Einnahmen ! !
999.690.01 Ubertrag der 506'460.30 687'773.92

Investitions-Ausgaben
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Gemeinde Rechthalten

Bestandesrechnung 2019

e .
e Bestandesgliederung
Bestandesrechnung Bestand per Veranderungen Bestand per
Konto Bestandesgliederung 01.01.2019 Zuwachs Abgang 31.12.2019
|
|
l
|
1 AKTIVEN 6'958'024.56 15'415'895.67' 14'683'464.79 7'690'455.44
|
P !
10 FINANZVERMOGEN 3'566'169.88 14'909'435.37 ! 13'972'264.59 4'503'340.66
|
100 Fliissige Mittel 1'406'179.00 4'461'255.77 i 3'898'470.57 1'968'964.20
|
1000 Kasse 2'717.35 65'974.20 62'306.65 6'384.90
1000.01 Kassa 2'717.35 65'974.20, 62'306.65 6'384.90
|
|
1001 Post 1'269'176.59 4'373'720.05 3'758'094.64 1'884'802.00
1001.01 Postkonto 1'269'176.59 4'373'720.05! 3'758'094.64 1'884'802.00
|
1002 Bank 134'285.06 21'561.52 : 78'069.28 77'777.30
1002.01 Konto-Korrent 60677.95 RB 134'285.06 21'561.52, 78'069.28 77'777.30
|
|
101 Guthaben 1'264'033.42 6'170'011.86, 6'041'494.77 1'392'550.51
|
|
1011 Staatskontokorrent 124'085.30 1'086'700.45, 1'120'686.75 90'099.00
1011.01 Konto-Korrent Staat 124'085.30 1'086'700.45! 1'120'686.75 90'099.00
|
1012 Steuern 996'882.60 4'296'882.65 i 4'139'520.35 1'154'244.90
1012.01 Steuern des Rechnungsjahres 565'830.20 3'296'195.95, 3'281'728.20 580297.95
1012.02 Steuern der Vorjahre 431'052.40 1'000'686.70, 857'792.15 573'946.95
|
|
1015 Andere Debitoren 143'052.82 765'057.31 | 759'914.57 148'195.56
1015.01 Verschiedene Guthaben 63'087.95 192'688.60| 249'553.80 6'122.75
1015.02 Wasser, Abwasser, Kehricht 75'025.70 540‘085.70: 479'427.25 135'684.15
1015.03 Verrechnungssteuer 325.62 323.76 ! 325.62 323.76
1015.04 Miet- und Pachtzinse 1'750.00 15'639.801 15'639.80 1'750.00
1015.06 Debitor MwSt. 2'933.05 10'539.45. 9'157.60 4'314.90
1015.07 Kinderzulagen 0.00 5'880.00 5'880.00 0.00
1015.99 Debitoren Abklarungskonto -69.50 | -69.50 0.00
|
|
1016 Diverses 12.70 21'371.45) 21'373.10 11.05
1016.11 MwSt Vorsteuer Abwasser 7.30 9'683.00: 9'683.20 7.10
1016.12 MwSt Vorsteuer Wasser 5.40 1 1'688.45: 11'689.90 3.95
|
102 Anlagen 1'099'464.46 599.743 2'008.25 1'098'055.95
|
1020 Ersparnisse 962'256.46 599.74, 8.25 962'847.95
1020.12 Anlagekonto RB 21'175.00 10.59, 21'185.59
1020.13 Depositkonto RB 901'543.81 586.00 902'129.81
1020.16 Sparheft 3.202.092.09 Clientis 6'345.45 3.15 6'348.60
Kulturfonds \
1020.17 Sparheft 3.213.148.08 Clientis 33'192.20 | 8.25 33'183.95
Gemeinde-Plus :
|
1021 Aktien und Anteilscheine 137'206.00 1 2'000.00 135'206.00
1021.02 Aktien KVA Chatillon 1.00 | 1.00
1021.03 Dotationskapital SKS 40'000.00 | 40'000.00
1021.04 Aktien Sesselbahn und Skilifte 1.00 | 1.00
Schwarzsee-Kaiseregg AG :
1021.05 Anteilschein Radiogenossenschaft 1.00 | 1.00
Bern |
1021.06 Aktien Regional-Eisbahn Sense-See 1.00 ! 1.00
AG |
1021.07 Anteilschein Stroh-Atelier 500.00 | 500.00
Sense-Oberland !
1021.08 Aktien KEVAG 1.00 | 1.00
Kehrichtsverwertungs AG Didingen |
1021.09 Anteilschein Raiffeisenbank 200.00 ! 200.00
1021.11 Aktien Tri-Tii AG deStarts 500.00 ! 500.00
1021.12 Anteilschein Genossenschaft Burg 96'000.00 : 2'000.00 94'000.00
1021.13 Aktien HC Fribourg-Gottéron S.A. 1.00 | 1.00
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Gemeinde Rechthalten

Bestandesrechnung 2019

e .
e Bestandesgliederung
Bestandesrechnung Bestand per Veranderungen Bestand per
Konto Bestandesgliederung 01.01.2019 Zuwachs Abgang 31.12.2019
l
|
1023 Liegenschaften 2.00 | 2.00
1023.01 Allmenden und Rieder 1.00 ! 1.00
1023.03 Gewerbeland 1.00 ! 1.00
|
103 Transitorische Aktiven -203'507.00 4'277'568.00 i 4'030'291.00 43'770.00
|
1039 ﬂbrige -203'507.00 4'277'568.00, 4'030'291.00 43'770.00
1039.01 Trans. Steueraktiven -246'427.00 4'233'798.00, 3'987'371.00 0.00
1039.02 Ubrige Trans. Aktiven 42'920.00 43'770.00, 42'920.00 43'770.00
|
P |
14 VERWALTUNGSVERMOGEN 3'391'854.68 506'460.30 ! 711'200.20 3'187'114.78
|
140 Sachguter 3'017'406.13 506'460.30 i 684'984.85 2'838'881.58
|
1400 Grundstiicke 1.00 | 1.00
1400.01 Landreserve 6ff. Bauten 1.00 | 1.00
|
|
1401 Tiefbauten 1'135'270.12 307'269.30 598'375.85 844'163.57
1401.04 Abwasserkanale 671'259.30 40'806.45 158'225.50 553'840.25
1401.05 Strassen 51'528.00 1'738.50 : 12'700.95 40'565.55
1401.06 Wasserversorgung 251.00 61'107.30! 55'093.95 6'264.35
1401.07 Dorfbrunnen 1.00 | 1.00
|
|
1401.09 Sportanlagen 1.00 21'375.35! 1'400.00 19'976.35
1401.10 Friedhof 235'907.35 : 174'570.00 61'337.35
1401.11 Parkplatz 1.00 | 1.00
1401.12 Kugelfang 176'318.47 | 62'600.00 113'718.47
1401.13 Offentliche Beleuchtung 1.00 | 1.00
1401.14 Spielplatz 1.00 | 1.00
1401.15 Gewaésser 1.00 182'241.70| 133'785.45 48'457.25
|
|
1403 Hochbauten 1'882'131.01 199'191.00, 86'609.00 1'994'713.01
1403.01 Gemeindehaus 64'186.41 1'675.50: 4'415.00 61'446.91
1403.02 Mehrzweckgeb&ude 1'311'392.20 [ 46'800.00 1'264'592.20
|
1403.03 Schulhaus 180'613.60 197'515.50 15'5694.00 362'535.10
1403.04 Schiirli 200'000.00 | 15'000.00 185'000.00
1403.05 Gebaude Schwarzseestrasse 125'938.80 | 4'800.00 121'138.80
|
|
1406 Mobiliar, Fahrzeuge, Maschinen 3.00 | 3.00
1406.01 Mobiliar, Fahrzeuge, Maschinen 1.00 ! 1.00
1406.02 Traktor Hirlimann XA 607 1.00 ! 1.00
1406.03 Kommunalfahrzeug John Deere 1.00 [ 1.00
3045R !
|
a |
1409 Ubrige Sachgiiter 1.00 ! 1.00
1409.02 Ortsplanung 1.00 : 1.00
|
150 Darlehen und Beteiligungen 374'448.55 : 26'215.35 348'233.20
|
|
1502 Beteiligungen Gemeindeverbande 374'448.55 | 26'215.35 348'233.20
1502.02 OS-Zentren Sense 48'240.00 | 8'040.00 40'200.00
1502.05 GNS Pflegeheim Maggenberg 326'208.55 | 18'175.35 308'033.20
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
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Gemeinde Rechthalten

Bestandesrechnung 2019

e )
e Bestandesgliederung
Bestandesrechnung Bestand per Veranderungen Bestand per
Konto Bestandesgliederung 01.01.2019 Zuwachs Abgang 31.12.2019
1
|
2 PASSIVEN 6'958'024.56 5'163'600.95 | 4'431'170.07 7'690'455.44
|
|
20 FREMDKAPITAL 5'004'553.03 4'589'027.83 4'359'650.07 5'233'930.79
|
|
200 Laufende Verpflichtungen 241'495.83 4'376'919.03 4'044'551.07 573'863.79
|
2000 Kreditoren 241'495.83 4'376'919.03 4'044'551.07 573'863.79
2000.01 Verschiedene Kreditoren 214'068.83 3'338'489.03, 3'312'747.72 239'810.14
2000.02 Pfarrei Rechthalten 5'609.75 476'542.60, 476'475.30 5'677.05
2000.03 Kirchgemeinde Weissenstein 163.10 35'136.15, 34'883.15 416.10
2000.06 Schlisseldepot 2'000.00 | 2'000.00
2000.07 Kreditor MwSt. 19'654.15 21 '383.75: 20'941.40 20'096.50
2000.11 MwSt Umsatzsteuer Abwasser 0.00 25'318.20 ! 25'318.20 0.00
2000.12 MwSt Umsatzsteuer Wasser 0.00 6'844.501 6'844.50 0.00
|
2000.13 AHV / ALV / ALVZ 0.00 73'654.90 73'654.90 0.00
2000.14 Krankentaggeld 0.00 8'794.70, 8'794.70 0.00
2000.15 UVG/ UVGZ 0.00 10'736.60, 10'736.60 0.00
2000.16 BVG 0.00 74'154.60, 74'154.60 0.00
2000.17 Trans. Steueraktiven 0.00 305'864.00, 305'864.00
|
|
202 Mittel- und langfristige Schulden 4'506'498.55 ! 58'540.35 4'447'958.20
|
2021 Darlehen 4'347'408.55 i 32'275.35 4'315'133.20
2021.01 RB 60677.04/1 (Gemeindehaus) 9'250.00 | 1'150.00 8'100.00
2021.11 RB 60677.42/1 (Friedhof 1. Etappe) 6'000.00 | 3'000.00 3'000.00
2021.12 RB 60677.92/1 (Friedhof 2. Etappe) 24'600.00 | 8'200.00 16'400.00
2021.14 RB 60677.49/1 (Urnenfriedhof) 6'800.00 | 1'000.00 5'800.00
2021.18 RB 60677.83/1 (Schulhaus 12. 12'250.00 | 750.00 11'500.00
Etappe) [
2021.19 RB 60677.51/1 (Liegenschaft 160'000.00 | 160'000.00
Schwarzseestr.) !
2021.20 RB 60677.56/1 (Gemeindehaus) 32'300.00 ! 32'300.00
2021.27 RB 60677.98/1 (Diverse Projekte) 3'770'000.00 I 3'770'000.00
2021.28 GNS Pflegeheim Maggenberg 326'208.55 | 18'175.35 308'033.20
|
|
2022 Investitionshilfedarlehen 159'090.00 | 26'265.00 132'825.00
2022.06 Seco (0OS) 48'240.00 | 8'040.00 40'200.00
2022.09 SECO (ARA Kapelle-Entemoos) 47'200.00 | 5'800.00 41'400.00
2022.10 IHG (ARA Kapelle-Entemoos) 14'650.00 ! 2'625.00 12'025.00
2022.13 Amt fir Landwirtschaft (Sanierung 49'000.00 ! 9'800.00 39'200.00
von Giterwegen und Hofzufahrten) |
|
|
205 Transitorische Passiven 256'558.65 212'108.80 | 256'558.65 212'108.80
|
a |
2059 Ubrige 256'558.65 212'108.80! 256'558.65 212'108.80
2059.01 Ubrige trans. Passiven 256'558.65 212‘108.80: 256'558.65 212'108.80
|
23 VERPFLICHTUNGEN FUR 9'364.05 4.70. 9'368.75
SONDERRECHNUNGEN |
|
|
230 Verpflichtungen fiir 9'364.05 4.70, 9'368.75
Sonderrechnungen |
|
|
2300 Verpflichtungen fiir 9'364.05 4.70, 9'368.75
Sonderrechnungen !
2300.05 Bersetia, Vinzenziusheim, 9'364.05 4.70; 9'368.75
Waisenanstalt w
|
|
24 RUCKSTELLUNGEN 157'700.00 310'300.00 | 468'000.00
|
|
240 Riickstellungen 157'700.00 310'300.00 | 468'000.00
|
2400 Rickstellungen 157'700.00 310'300.00 468'000.00
2400.01 Debitorenverluste 57'700.00 10'300.00 68'000.00
|
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e

Gemeinde Rechthalten

Bestandesrechnung 2019

e .
e Bestandesgliederung
Bestandesrechnung Bestand per Veranderungen Bestand per
Konto Bestandesgliederung 01.01.2019 Zuwachs Abgang 31.12.2019
|
2400.08 Revision Vorsorgeplan PKSPF 100'000.00 300'000.00, 400'000.00
|
|
28 RESERVEN 1'328'228.96 215'583.61 | 71'520.00 1'472'292,57
|
|
280 Obligatorische Reserven 1'235'115.26 215'580.46 ! 71'520.00 1'379'175.72
|
2800 Obligatorische Reserven 1'235'115.26 215'580.46 71'520.00 1'379'175.72
2800.01 Fonds fir Zivilschutz 296'948.70 | 296'948.70
2800.02 Fonds fir Wasser 682'439.94 64'936.51, 747'376.45
2800.03 Fonds fir Abwasserbeseitigung 130'653.37 58'704.15, 189'357.52
2800.04 Fonds fiir Abfallbeseitigung 125'073.25 20'419.80, 145'493.05
2800.05 Fonds fiir Abwasserbeseitigung 0.00 71'520.00 71'520.00 0.00
Werterhalt [
|
|
282 Andere Reserven 93'113.70 3.15) 93'116.85
|
|
2820 Andere Reserven 93'113.70 3.15 93'116.85
2820.11 Kulturfonds 6'345.45 3.15 ! 6'348.60
2820.13 Reserve fir allg. Aufwendungen 86'768.25 [ 86'768.25
|
|
29 EIGENKAPITAL 458'178.52 48'684.81, 506'863.33
|
|
290 Kapital 458'178.52 48'684.81, 506'863.33
|
|
2900 Vermogen 458'178.52 48'684.81 506'863.33
2900.01 Vermégen 458'178.52 48'684.81 ! 506'863.33
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Liste der Eventualverpflichtungen oder Garantien

(Art. 56 Bst. d ARGG)

Bestand am 31.12.2018

Bestand am 31.12.2019

Jahrliche Amortisation

Biirgschaften

Kaiseregghahnen Schwarzsee AG, Erweiterung der Beschneiungsanlage

und Sanierung des Trainerliftes 542.00 0.0 542.00
urspriinglicher Betrag Fr. 8'136.- jahrliche Amortisation Fr. 542.40

Garantien

Pensionskasse des Staatspersonals (PKSPF) per 31.12.2018 per 31.12.19

- bei Auflésung durch die Gemeinde 740'981.00 739'866.00

- bei Auflésung durch die Kasse 611'417.00 613'654.00

Gesundheitsnetz Sense, Pensionskasse des Staatspersonals 192'800.11 211'653.90

Finanzverpflichtungen der Pensionskasse per 31.12.2018 per 31.12.19
Gemeindeverbande

(Gemeindeanteile)

Gesundheitsnetz Sense, An- und Umbau Pflegeheim Maggenberg

Laufzeit bis 30.06.2030 75'315.00 71'813.00 3'502.00
Laufzeit bis 31.12.2024 21'891.00 18'242.00 3'649.00
Laufzeit bis 30.06.2031 157'635.00 150'631.00 7'004.00
Laufzeit bis 30.04.2037 76'261.00 72'248.00 4'014.00
Schuldenanteil Betriebskredit, gemass Mitteilung 11'478.65 10'398.80

Gemeindeverband Orientierungsschule des Sensebezirks 792'267.81 755'899.82

Schuldenanteil, gemass Mitteilung des Gemeindeverbandes

Pflegeheim Aergera, Giffers 508'603.10 503'353.15
Verbandsschuldenanteil, geméass Mitteilung

Kaiseregghahnen Schwarzsee AG, Beschneiungsanlage 1'505.90 0.00 1'505.90
urspriinglicher Betrag Fr. 22'588.- jahrliche Amortisation Fr. 1'505.90

Association Gérine-Nesslera 309'483.24 280'883.03

Schuldenanteil, gemass Mitteilung

Gemeindeverband Berufsheistandschaft und Sozialdienst Sense-Oberland 49'870.45 31'127.95

Verpflichtungen der Gde gegenuber dem Gemeindeverband, gem. Mitteilung
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CORE

Diidingen, 24.03.2020

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung

an den Gemeinderat und die Finanzkommission der
Gemeinde Rechthalten

Rechthalten

Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung der Gemeinde Rechthalten, beste-
hend aus Bestandesrechnung, Laufende Rechnung, Investitionsrechnung und Liste der Eventual-
verpflichtungen oder Garantien (Art. 56 Bst. d ARGG) fiir das am 31. Dezember 2019 abgeschlos-
sene Geschaftsjahr gepriift. Die Revision der Vorjahresangaben ist von einer anderen
Revisionsstelle vorgenommen worden.

Verantwortung des Gemeinderates

Der Gemeinderat ist fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in (Ibereinstimmung mit den kantona-
len und kommunalen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestal-
tung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die
Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von
Verstossen oder Irrttimern ist. Dariiber hinaus ist der Gemeinderat fiir die Anwendung sachgemds-
ser Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schatzungen verantwortlich.

Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Priifung ein Priifungsurteil tiber die Jahresrechnung
abzugeben. Wir haben unsere Priifung in (Ibereinstimmung mit dem Gemeindegesetz (SGF 140.1),
dem Ausfithrungsreglement zum Gesetz iiber die Gemeinden (SGF 140.11) und dem Schweizer
Priifungshinweis 60 Priifung und Berichterstattung des Abschlusspriifers einer Gemeinderechnung
vorgenommen. Nach diesem Priifungshinweis haben wir die Priifung so zu planen und durchzufiih-
ren, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen fal-
schen Angaben ist.

Eine Priifung beinhaltet die Durchfiihrung von Priifungshandlungen zur Erlangung von Priifungs-
nachweisen fiir die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansatze und sonstigen Angaben. Die
Auswahl der Priifungshandlungen liegt im pflichtgemassen Ermessen des Priifers. Dies schliesst
eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von
Verstossen oder Irrtiimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken beriicksichtigt der Priifer das in-
terne Kontrollsystem, soweit es fiir die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die
den Umstdnden entsprechenden Priifungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Priifungsur-
teil Gber die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Priifung umfasst zudem die
Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitat
der vorgenommenen Schadtzungen sowie eine Wiirdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrech-
nung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Priifungsnachweise eine ausreichende
und angemessene Grundlage fiir unser Priifungsurteil bilden.
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Priifungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung fiir das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Rech-
nungsjahr dem Gesetz iiber die Gemeinden (SGF 140.1), dem Ausfiihrungsreglement zum Gesetz iiber die Gemein-
den (SGV 140.11) sowie den vom Staatsrat festgelegten Grundsétzen des Rechnungswesens der 6ffentlichen Haus-
halte.

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestédtigen, dass wir die Anforderungen an die Zulassung gemdass Revisionsaufsichtsgesetz (RAG), die Fach-
kunde und die Unabhdngigkeit gemass dem Gesetz iiber die Gemeinden (SGF 140.1) und dem Ausfithrungsregle-
ment zum Gesetz iiber die Gemeinden (SGV 140.11) erfiillen und keine mit unserer Unabh&ngigkeit nicht verein-
baren Sachverhalte vorliegen.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung mit einer Bilanzsumme von CHF 7'690'455.44 und einem
Ertragsiiberschuss von CHF 48'684.81 zu genehmigen.

. s

Markus Jungo Célien Berthold
Dipl. Wirtschaftspriifer Dipl. Wirtschaftspriifer
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte

Leitender Revisor
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Vereinbarung fur den Parkplatz "Dorfplatz",
Rechthalten

Zwischen

Der Pfarrei Rechthalten, nachfolgend die Pfarrei genannt, vertreten durch Martina
Neuhaus, Pfarreiprasidentin und Beatrice Molinari, Vize-Prasidentin Pfarrei

und

Der Gemeinde Rechthalten, nachfolgend die Gemeinde genannt, vertreten durch
Marcel Kolly, Ammann und Thomas Bielmann, Gemeindeschreiber

Nach der Zustimmung der Pfarrei- und Gemeindeversammlung treffen die beiden
Parteien die folgende Vereinbarung:

1. Umfang der Vereinbarung

Infolge der Reorganisation und Neugestaltung der 6ffentlichen Parkplatze von
Rechthalten stellt die Pfarrei der Gemeinde das Areal "Dorfplatz" gemass spez. Plan
(Anhang 1) unentgeltlich als Bau- und Mitbenutzungsrecht fir Parkplatze zur
Verflgung (Das Baurecht umfasst keine Erstellung von Hochbauten).

Die Pfarrei bleibt Eigentimerin der Grundstiicke.

2. Zeitliche Dauer

Die Vereinbarung gilt fiir die Dauer von 30 Jahren, d.h. bis 31. Dezember 2050. Sie ist
erstmals kiindbar am 31. Dezember 2047 auf den 31. Dezember 2050.

Ohne Kiindigung verlangert sie sich jeweils um weitere funf Jahre. Kuindigungen
mussen jeweils drei Jahre im Voraus auf das Ende des Kalenderjahres erfolgen (z.B.
am 31. Dezember 2052 auf den 31. Dezember 2055).

3. Bau und Unterhalt

Die Gemeinde erstellt auf ihre Kosten den Zufahrtsweg zum Parkplatz
"Pfarrhausmattli" geméss spez. Plan (Anhang 1). Zudem kann die Gemeinde auf
eigene Kosten weitere Anlagen auf dem Parkplatz "Dorfplatz" erstellen. Sie sorgt
fur den Unterhalt, die Schneerdumung, die allgemeine Ordnung und die Sicherheit.

4. Betrieb und Verantwortung
Die Gemeinde Uibernimmt die Verantwortung fur den Betrieb der ganzen Anlage und

des Parkplatzes. Sie achtet darauf, dass die Parkfelder nicht durch Dauerparkierer
belegt werden.
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5. Bestehende Rechte und Pflichten

Diese wurden beim Verkauf der Pfarreiwirtschaft "Zum brennenden Herz" mit Vertrag
vom 24. Dezember 1980 (Anhang 2) geregelt. Die Regelung unter Punkt 11 des
Vertrages wird von der Pfarrei an die Gemeinde lberbunden.

6. Sonderrecht der Pfarrei

Bei Kollision von Anlassen sind die Parkplatze vorgangig fur die Kirchganger
reserviert.

Fir die Mietwohnungen im Schloss stehen vier Parkplatze zur Verfligung (auf dem
Parkplatz "Dorfplatz" oder "Pfarrhausmattli").
7. Sonderrecht der Gemeinde

Die Pfarrei gewahrt der Gemeinde ein Vorkaufsrecht fur das geméss spez. Plan
bezeichnete Areal bis 31. Dezember 2050.

Durch diese Vereinbarung nicht geklarte Angelegenheiten werden von den Parteien
einvernehmlich und in gegenseitiger Absprache geregelt. Der Grundsatz der
Vereinbarung bleibt bestehen.

Weg-, Bau-, Mitbeniitzungsrecht und Vorkaufsrecht sind nicht abtretbar.

Bei Ablauf der Vereinbarung kann der urspriingliche Zustand des Grundstuickes nicht
verlangt werden.

Die Gemeinde Gibernimmt die Kosten fir die Eintragungen im Grundbuch.

Fur die Pfarrei als Eigentimerin: ~ Neuhaus Martina Molinari Beatrice

Fir die Gemeinde als Betreiberin:  Kolly Marcel Bielmann Thomas



Die Parteien ersuchen um Eintrag dieser Vereinbarung ins Grundbuch wie folgt:

Zu Lasten Nr. 1, Nr. 89 und 92 der Gemeinde Rechthalten (Grundstiicke Nr 1, Nr. 89
und 92 in Rechthalten)

1) Wegrecht geméss spez. Plan z.G. Rechthalten, die Gemeinde

2) Baurecht fur Parkplatze bis 31.12.2050 gemaéss spez. Plan z.G. Rechthalten, die
Gemeinde

3) Mitbeniltzungsrecht an Parkplatzen bis 31.12.2050 gemass spez. Plan z.G.
Rechthalten, die Gemeinde

4) Vorkaufsrecht bis 31.12.2050 gemass spez. Plan z.G. Rechthalten, die Gemeinde

Beilagen, von den Parteien unterzeichnet:
Spez. Plan, Anhang 1
Protokoll der Pfarreiversammlung vom ...

Protokoll der Gemeindeversammlung vom ...

Rechthalten, 30. Juni 2020
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Vereinbarung fur den Parkplatz "Pfarrhausmattli”,
Rechthalten

zwischen

Der Pfarrei Rechthalten, nachfolgend die Pfarrei genannt, vertreten durch Martina
Neuhaus, Pfarreiprasidentin und Beatrice Molinari, Vize-Prasidentin Pfarrei

und

Der Gemeinde Rechthalten, nachfolgend die Gemeinde genannt, vertreten durch
Marcel Kolly, Ammann und Thomas Bielmann, Gemeindeschreiber

Nach der Zustimmung der Pfarrei- und Gemeindeversammlung treffen die beiden
Parteien die folgende Vereinbarung:

1. Umfang der Vereinbarung

Die Pfarrei stellt fur die Errichtung des neuen Parkplatzes auf dem Grundstiick
"Pfarrhausmattli* geméss spez. Plan (Anhang 1) Land unentgeltlich als Bau- und
Mitbenutzungsrecht fiir Parkplatze zur Verfugung (Das Baurecht umfasst keine

Erstellung von Hochbauten, ausgenommen ist der Abbruch einer Garage).

Die Pfarrei bleibt Eigentimerin der Grundstiicke.

2. Zeitliche Dauer

Die Vereinbarung gilt fir die Dauer von 30 Jahren, d.h. bis 31. Dezember 2050. Sie
ist erstmals kiindbar am 31. Dezember 2047 auf den 31. Dezember 2050.

Ohne Kiindigung verléngert sie sich jeweils um weitere fiinf Jahre. Kiindigungen
mussen jeweils drei Jahre im Voraus auf das Ende des Kalenderjahres erfolgen (z.B.
am 31. Dezember 2052 auf den 31. Dezember 2055).

3. Bau und Unterhalt
Die Gemeinde erstellt die Zufahrtsstrasse und den neuen Parkplatz auf ihre Kosten.

Sie sorgt fur den Unterhalt, die Schneerdumung, die allgemeine Ordnung und die
Sicherheit.



4. Betrieb und Verantwortung

Die Gemeinde Gibernimmt die Verantwortung fur den Betrieb des ganzen
Parkplatzes.

5. Sonderrecht der Pfarrei

Bei Kollision von Anléssen sind die Parkplatze vorgangig fiir die Kirchganger
reserviert. Auch werden Eingange zum Friedhof und zu den Containern freigehalten.

Fur die Mietwohnungen im Schloss stehen vier Parkplatze zur Verfigung (auf dem
Parkplatz "Pfarrhausmattli" oder "Dorfplatz").
6. Sonderrecht der Gemeinde

Die Pfarrei gewahrt der Gemeinde ein Vorkaufsrecht fiir das gemass spez. Plan
bezeichnete Areal bis 31. Dezember 2050.

Durch diese Vereinbarung nicht geklarte Angelegenheiten werden von den Parteien
einvernehmlich und in gegenseitiger Absprache geregelt. Der Grundsatz der
Vereinbarung bleibt bestehen.

Weg-, Bau-, Mitbeniitzungsrecht und Vorkaufsrecht sind nicht abtretbar.

Bei Ablauf der Vereinbarung kann der urspriingliche Zustand des Grundstuickes nicht
verlangt werden.

Die Gemeinde Uibernimmt die Kosten fir die Eintragungen im Grundbuch.

Fir die Pfarrei als Eigentimerin: ~ Neuhaus Martina Molinari Beatrice

Fur die Gemeinde als Betreiberin:  Kolly Marcel Bielmann Thomas
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Die Parteien ersuchen im Eintrag dieser Vereinbarung ins Grundbuch wie folgt:

Zu Lasten Nr. 1 der Gemeinde Rechthalten (Grundstuck Nr. 1 in Rechthalten)

1) Wegrecht geméss spez. Plan z.G. Rechthalten, die Gemeinde

2) Baurecht fur Parkplatze bis 31.12.2050 geméss spez. Plan z.G. Rechthalten, die
Gemeinde

3) Mitbenitzungsrecht an Parkpléatzen bis 31.12.2050 gemaéss spez. Plan z.G.

Rechthalten, die Gemeinde
4) Vorkaufsrecht bis 31.12.2050 gemass spez. Plan z.G. Rechthalten, die Gemeinde

Beilagen, von den Parteien unterzeichnet:
Spez. Plan, Anhang 1
Protokoll der Pfarreiversammlung vom ...

Protokoll der Gemeindeversammlung vom ...

Rechthalten, 30. Juni 2020
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Anhang 2

Auszug Kaufvertrag Pfarrei Rechthalten-Brinisried vom 24. Dezember 1980

15

|
Die Verkduferin behilt sich das uneingeschrinkte. Recht ver,

jegliche Massnzhmen zu treffen, um die Beobachtung des
Parkverbotes und der freien IZufahrt zum Pfarrhaus iber ihre|

Liegenschaft Art. 8903 sich

Die Verkduferin erteilt dem Xdufer die Rewilligung, die voni

- - s -

ihr auf Art. 887 und 1347 erstellten Parkpldtze mitzube- |

nitzen, um den Gdsten das Parkieren zu ermdglichen, ohne |, !
‘ |

irdessen die Bedlirfnisse der Pfarrei zu missachten.

Der Kiufer verpflichtet sich, an den Fertigstellungsarbei-
ten des Parkplatzes (Feinbelang) und an seinem Unterhalt eis
nen Kostenbeitrag ven 1/3 (ein Drittel) zu leisten. Die I
Pfarrei wird einseitig beschliessen, welche Arbeiten in

diesem Sinn durchzuftthren sind und dem Kidufer jeweils eine

Kestenabrechnung vorlegen.



